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MŪSŲ DVASINĖS VIENYBĖS ŠVENTĖ
Prisiminimai, ilgesys, laiškai, pasikeitimas nors menkomis dovanomis gan dažnai mus tarsi perke* 
lia Į Lietuvą, į ten gyvenančiy ta rpą. Gyvenime ne retai pasitaiko, kad mažai tikintis, atšalęs asmuo 
savaime puola ant keliy maldai už sau brangius asmenis. Juo daugiau žiniy patiriame iš .Lietuvos, 
tuo dažniau klaupiamės maldai už savo tautą, už Lietuvą. Jos kančios ir reikalai šiandien tokie di­
deli, o mes jai padėti galime taip mažai.

Deformuoti Naujagimiai ir Korn. Apartamentai
Viso pasaulio spauda šiuo metu pilna ne tiek politinių kiek šiurpiu žirny apie nepaprastai 
kylantį deformuotų kūdikiy gimimu skaičiy. Tie kūdikiai daugiausia gimsta be kojy ir be ranku. 
Tik vienas liemenėlis ir galvutė. Tai atominiy bandymy rezultatai. Šio laikraščio puslapiuose jau 
ankščiau buvo rašyta ir paminėta ne vieno mokslininko pastaba, kad atominiy bomby bandymu 
rezultatai netrukus pasirodys šiurpia statistika. Tie pranašavimai jau pildosi.šiuo metu tokių deformuotų kūdikių daugiausia gimė Anglijo­je. Priskaičiuojama apie 1000 to­kių nelaimingų vaikų. Antroje vietoje seka vakarinė Vokietija, kur paskutinėmis savaitėmis ėmė kilti deformuotų kūdikių gimimų skaičius smarkiu tempu ir mano­ma, kad šio mėnesio gale gali jų būti ligi 6ooo. Kanadoje ir JAV tokių gimimų paskutiniu laiku ir­gi daugėja ir ima kelti susirūpi­nimą.Kai kurie specialistai teigia, jog deformuoti kūdikiai gimsta ne tik atominių bombų bandymų rezultate, bet dėl motinų vartoja­mų neištirtų raminančių vaistų, kurie vadinami Thalidomide, šie vaistai paprastai vartojami moti­nų, kurios blogai jaučiasi nėštu­mo metu. Tie vaistai yra tam ti­kros rūšies narkotikai, kurie ap­ramindavo skausmus ir savijautą Dabar kai kurie specialistai ima kelti balsą, kad tie vaistai yra nuodingi ir veikiantys kūdikių galūnes — rankas ir kojas. Ta­čiau dauguma specialistų yra nuo-

m onės, kad defomuotų kūdikių gimimas didės kas kartas, kol bus varomi atominiai sprogdinimai ir oras bus apnuodijamas radio ak­tyvo spinduliais. Keletas defor­muotų kūdikių gimimų paskuti­niu metu pasitaikė ir Australijo­je. Sovietuose praėjusią savaitę paskelbtas potvarkis pagal kurį įsakoma likviduoti vienos šeimos namai. Jų vietoje turi būti sta­tomi kolektyviniai apartamentai. Vienos šeimos namai palaiko nuo­savybę ir buržuazinį sugedimą, šis potvarkis, be abejo daugiausia taikomas Pabaltijo valstybėms, kur privačių vienos šeimos namų yra daugiausia, žodžiu, pagal tą potvarkį, mūsų visų paliktos Lie­tuvoje sodybos ir gimtosios pasto­gės bus griaujamos, konfiskuoja­mos, o gyventojai varomi į komu­nistinius kolektyvinius apartamen tus. Tuo pačiu potvarkiu suteikia­ma konfiskavimo teisė privatiems namams, jeigu jų savininkas ne­gali dokumentaliai įrodyti, kad jis tuos namus pasistatė ar pasi-

taisė iš savo normalaus atlygini­mo. Taigi, jeigu Maskva pareika­laus, tai Lietuvoje daugelis žmo­nių neteks savo sunkiu prakaitu įsigytų namelių ir pastogių, ku­rias gal ne vienas pasitaisė pri­sidėjęs ir iš užsienyje gyvenančių giminių siuntinukų. Dabar pagal tą potvarkį galės visa tai atimti ir žmones varyti į kolektyvinius pastatus.

4.300 sovietinių karių išsikėlę 
KubojeKaip AFB žinių agentūra, rem­damasi Miami radijo žiniomis, pra neša, sovietų kariai atvykę į Ku­bą penkiais laivais liepos mėn. pa­baigoje. Spėjama, kad komunis­tuojantis Kubos vadas Fidel Cas­tro paprašė sovietų pagalbos prieš laukiamą Kubos liaudies su­kilimą. Amerikos įstaigos dėl tos žinios laikosi santūriai. Savaime aišku, jei sovietai tikrai būtų drį­sę išsikelti Kuboje, Amerikos pa­šonėje, tai galėtų turėti rimtų pa­sėkų.

Suniekinta ir jau apgriauta me­niška Klaipėdos bažnyčia, ver­gais išvežti jos kunigai yra tik ma­žas gandas to, kas šiandien vyks­ta Lietuvoje. Paskutiniais keliais metais ypatingai puolamas jauni­mas. Už duonos kąsnį tėvynėje, už šviesesnę ateitį įsigyjant moks lo jie turi vaidinti komjaunuolius, bedievius, savo tautos ir jos pra­eities niekintojus. Kiekvienais me tais skaitlingi jų būriai išvežami vergais į Rusijos laukinius plotus. Didžiausia Lietuvos jaunimo ne­laimė ir pavojus jų ateičiai yra visokiais būdais propaguojamas jaunimo moralinis ištvirkimas ir degradavimas. Visokiais būdais jie plėšiami iš tėvų ir kitų savųjų globos. Jaunimui skirtuose bend­rabučiuose jie atiduodami viso­kių neišmanėlių sauvalei
Būtų galima daug kalbėti apie 
paskutiniais metais visame 
krašte didėjanti medžiaginį 
skurdą, apie vis didėjantį tero­
rą ir persekiojimą tautos reli­
ginio pasireiškimo.Nėra abejonės, kad Lietuvos žmonės ir šiemet stengsis viešai ir religingai atšvęsti Lietuvai is-

torinę rugsėjo 8-ją. Taip pat nėra abejonės, kad į Šiluvą ir ant kelių vedančių į Šiluvą bus sumobili­zuota daug policijos ir šnipų te­rorizuoti lietuvius. Galime nesun­kiai įsivaizduoti, kokiais jausmais tą dieną gyvens Lietuvos žmonės ir susirinkusieji Šiluvoje ir nega­lintieji ten nuvykti. Lietuvoje tai bus dvasinio solidarumo šventė visų mylinčių savo šalį, mylinčių švenčiausią Mariją ir ja pasiti­kinčių.
Ir laisvame pasaulyje nedaug 
yra tokių, kuriems reiktų pri­
minti, raginti tą dieną maldoje 
visa širdimi jungtis su visa tau­
ta vienon, besimeldžiančion 
šeimon.Pasiraginkime tačiau tą dieną viešiau ir aiškiau parodyti mūsų vieningumą ir solidarumą Lietu­vos žmonių dvasiai. Metai po me­tų rugsėjo 8-ją įvairiose vietose renkasi vis didesni žmonių būriai bendrai ir viešai maldai. Tiesa, kad daug yra lietuvių gyvenančių aplinkybėse, kurios neleidžia įsi­jungti į lietuvių bendras iškilmes ar pamaldas, yra daug parapijų, neturinčių kaimynystėje daugiau

KIEK SOVIETAI PRAŽUDĖ ERDVES LAKŪNŲ?šiuo metu kada kalbama apie paskutinį sovietų skridimą erdvė­je ir kada Maskva skelbia socia­lizmo laimėjimą ir pirmavimą, tenka pažiūrėti, kiek sovietai pa­aukojo gyvybių erdvės užkaria­vimui. štai kai kurios detalės:1960 m. spalio 11 d. turėjo pa­kilti sovietinis lakūnas į erdves, o Chruščiovas UNO posėdyje tu­rėjo “pritrenkti” vakariečius ne­paprastu laimėjimu. Bet šūvis ne­pasisekė, o Chruščiovas UNO po­sėdyje, praradęs dvasinę pusiaus-
Bilijonai Dolerių Skiriama Erdvei

Rusams paleidus raketa du lakūnus apie žemę, vėl suskato kalbėti ir spėlioti, kurie pirmieji išlips 
mėnulyje: sovietai ar amerikiečiai. Lenktynės vyksta pilnu tempu. Amerika meta milijardus dole 
rių raketų programai. Sovietai laikydami milijonus žmonių skurde ir nedatekliuje, skuba į erd­
vę propagandos tikslais. Pasaulis laukia ir stebi, kuris išeis laimėtoju.

Amerika pasirengusi išleisti 
25 bilijonus doleriy.Dažnai kyla klausimas, ar tai nėra milžiniškas materialinių iš­teklių bei žmonių energijos ei­kvojimas, kai pasaulyje milijonai žmonių kenčia badą. Pagaliau ar iš tikrųjų jau taip svarbu pasiek­ti mėnulį, nekalbant apie tai kas bus pirmasis ? Ar tokia plati erd­vių tyrimo programa nėra žmo­gaus puikybės apraiška? Kodėl dėti tiek daug pastangų spren­džiant erdvės paslaptis, kada tiek neišspręstų problemų turime čia pat žemėje ?Svarbūs argumentai palaiko nuomonę, kad Vakarai negali pra­laimėti erdvės lengtynėse. Laimė­tojo prestižas rodytų pranašumą technikoj, pramonėj ir karinių išradimų srityje. Tai lengvai ga­lėtų pasukti pasaulio nuomonę so­vietų link ir padaryti reikšmingos įtakos ypač tiems, kurie tiki, kad komunizmas yra ateities banga. Prisiminkime, kiek įtakos komu­nizmo naudai padarė pirmasis sputnikas!Iš karinio taško žiūrint, erdvės kontrolė galėtų būti gan reikš­minga dabartiniame pasaulio kon­flikte. Nežiūrint jau strateginių priežasčių, susijusių su šaltuoju karu, dar yra kiti du teigi­mai, kurie neleidžia pasmerkti erdvių tyrinėjimo. Kai televizijos ekrane stebime iššautos raketos degantį taką, gali ateiti mintis, kad štai, matome milijonų dole­rių vertės medžiagos bei darbo su naikinimą.Naujų medžiagų atradimas jau yra naudojamas mažiau svar­biems tikslams. Pvz. “Pyroce- ram” vartojamas gaminant virtu­vinius reikmenis. Raketos kuras, vadinamas “hydrazine”, yra pra­dėtas vartoti gydant kai kurias nervines ligas. Magnetinės juos­tos ir skaičiavimo mašinos pasi­naudojo erdvių mokslininkų ži­niomis.Niujorko Idlewild aerodromas naudoja reguliariai ateinančią in­formaciją iš erdvės satelitų, ir erdvių aparatai gali neužilgo pa­daryti metereologiją labai tiksliu

mokslu, labai svarbiu žemės ūkiui ir aviacijai.Gal giliausias erdvių tyrimų pa teisinimas yra tiesos jieškojimas. Bandyti atrasti gamtos paslaptis yra augštds žmogaus dvasios pa­šaukimas. Kiekviename pasaulio kampelyje slypi Kūrėjo žymės ir viskas gamtoje galutinėje sąskai­toje veda į Jį.Kai tarptautinės astronomijos federacijos kongreso nariai turė­jo audienciją pas popiežių Pijų XII, pastarasis jiems pasakė: ‘‘Dievas, kuris įkvėpė žmogaus širdyje nenumalšinamą norą su­žinoti tiesą, nenorėjo užbrėžti ri­bos jo užsimojimams sakydamas “užvaldykite žemę.”“Jis patikėjo visą visatą žmo-

gaus pastangom, pateikė ją žmo­gaus protui, kad galėtų suvokti kūrybos paslaptis ir tuo būdu aiš­kiau ir giliau suprasti begalinę Kūrėjo didybę. . . Dabar atrodo, kad žmogus yra pasiekęs priėjimą į naujas tiesas bei žiniją, kurią Dievas gausiai paskleidė pasau­lyje.”
Neramumai už geležinės 
uždangos.Rytų Vokietijoje Leunoje che­mikalų fabrikuose 38,000 darbi­ninkų sukėlė neramumus dėl maisto stokos. Tankai apsupo fa­brikus, Tačiau darbininkai pa­reiškė, kad bus nelaimė fabri­kams, jeigu bus paleistas bent vienas šūvis. Tankai po to pasi­traukė.

vyrą daužė batu iš piktumo sta­lą. Vakariečių sekimo stotys Tur­kijoje, Japonijoje, Švedijoje, I- talijoje ir Anglijoje pagavo sig­nalus, kad spalio 11 d. kaž koks didelis daiktas buvo paleistas į erdvę nuo Juodųjų jūrų. Minė­tos stotys girdėjo neaiškius bal­sus, murmėjimus ir po 28 minu­čių viskas nutilo. Vakariečių ži­niomis tą dieną buvo paleistas so­vietų lakūnas Dalgovas, kuris tragiškai žuvo. Tų pačių metų spalio 28 d. buvo paliestas kitas sovietų satelitas. Lakūnas šaukė­si pagelbos, bet jos nesulaukė ir žuvo erdvėje. To lakūno pavar­dės vakariečiams nepavyko su­žinoti. Taip pat skelbiama, kad prieš Dolgovo žuvimą nelaimin­gai žuvo lakūnas šiborin, kuris turėjo skristi Luniku II į erdves.1961 m. vasario 2 d. vakarie­čių sekimo stotys girdėjo 19 min. sunkų kvėpavimą erdvėje ir po to viskas nutilo.

1961 m. gegužės 17 d. nuo Bai­kalo buvo paleistas sovietų sate­litas. Vakariečių sekyklos Turi­ne, Bachume ir Meudene paga­vo iš erdvės vyro ir moters bal­sus: “Laikomės gerai nustatytos aukštumos, viskas gerai”. Po to netrukus pasigirdo paskutiniai žūstančiųjų balsai.1961 m. lapkričio mėnesyje buvo sovietų bandymas iššauti į erdvę žmogų, bet nepavyko. Po šio bandymo ligoninėse ilgai gy­dėsi Iljušin, kurio vėlesnis liki­mas nežinomas. 1961 m. spalio 17 d. “Pravda” paskelbė, kad į mėnulį iššauta raketa.. Tuo tar­pu vakariečių stotys Aliaskoje, Kanadoje, 'Prancūzijoje, Vokieti­joje ir Italijoje girdėjo, kad tikrai iššautas satelitas, kuriame buvo girdėti vyro ir moters balsai. Ku­rį laiką jie pranešinėjo slaptažodį Vėliau pasigirdo pagelbos šauks­mai* ir viskas nutilo.Vakariečiams yra žinoma, kad

prie Uralo yra stovykla, kurioje buvo rengiama 8 moterys ir 30 vyrų erdvių kelionėms. 1959 ir 1961 m.r lakotarpyje yra žuvę šie sovietų erdvių lakūnai: šibo­rin, Dolgov, Zavodoski, Mikailov, Belekonev. Taip pat žinoma, kad raketų leidimo stotyje yra buvęs baisus sprogimas, kurio metu žu­vo nežinomas skaičius specialistų ir net trys sovietų generolai. O kiek yra žuvusių, apie kuriuos vakariečiai neturi jokių žinių? Tuo tarpu amerikiečių dar nei vienas erdvių lakūnas nežuvo, nes vakariečiams žmogaus gyvybė yra brangi. Tuo tarpu sovietų sa­telitai jau yra sulaistyti žmonių krauju ir ne vienas jų lakūnas dingo erdvėje neprisišaukęs pa­gelbos. Būdinga, kad vakariečių spaudoje sovietų satelitų paleidi­mas išpučiamas sieksniniais straipsniais, o pralaimėjimai re­tai tepaminimi arba visai nutyli­mi, kaip nereikšmingi.

I lietuviškų parapijų. Yra vietų, l kur galima sutelkti didesnius bū­rius lietuvių. Visi ir visur turėki­me vieną bendrą intenciją —> tą dieną parodyti mūsų vieningumą su besimeldžiančia Lietuva.
Prisimenant bendrai Lietuvos 
sunkią būklę ir ypatingai jau­
nimui gręsiančius pavojus, reik 
tų, kad laisvo pasaulio lietu­
viškas jaunimas savo solidaru­
mą kenčiantiems Lietuvoje 
parodytų savo malda už juos. Lietuvos Vyčiai, Ateitininkai, I Skautai, Studentų sambūriai paro dykite kelią ir pavyzdį visam lie­tuviškam jaunimui. Kur rugsėjo 8-ji bus švenčiama visų tos vie­tos lietuvių kartu, ten jūs būkite iniciatoriais suorganizuoti jauni­mą bendrai procesijai, dalyvavi­mui šv. Mišiose ar kitokioje šven­toje valandoje. Kur tokių visiems bendrų pamaldų nebūtų, tai suor­ganizuokite nors jaunimo šventą valandą ar tai dalyvaudami visi kartu šv. Mišiose ar kitu laiku.Rugsėjo 8-ji turėtų būti viena iš progų visoms katalikiškoms or­ganizacijoms pasirodyti, kaip į- vertiname ir praktikoje pritaiko­me pasauliečių apaštalavimo min­tį. Katalikiškos organizacijos tu­ri būti aktyvios talkininkės, o rei­kale ir iniciatorės visus lietuvius paraginti ir suorganizuoti visiems kartu tinkamai atšvęsti rugsėjo 8-ją, kuri mums primena nepa­kartojamus dangiškus ir žemiškus mūsų tautos ir Lietuvos istorinius įvykius.Ber bendrą ir karštą maldą rug sėjo 8-ją atnaujinkime visų lietu­vių dvasią, ištvermę, viltį ir drą­są. Tos šventės nuotaikos aidas pasieks Lietuvą. Tebūna jis tvir­tas ir gaivinantis. Melskimės, vei­kime ir turėkime vilties. Tos ša­lies, kurią švenčiausioji Marija pati pasirinko ypatingai garbei, jos neapleis ir neleis perilgai nie­kinti, jeigu mes stengsimės savo širdimis būti su ja. Jai giesmės ir maldos teskamba iš lietuvių lū­pų visoje žemėje.

Vyskupas V. Brizgys

SENSACIJA verčia iš „klumpių" Leninų
LENKIJOJE

Lenkų komunistų partijos teo­retikas Rmnan Werfel šiomis die­nomis sukėlė Varšuvoje tam tikrą sensaciją, paskelbdamas partijos organe “Tribūna Ludu” straipsnį, kuriame kritikuoja Lenino teo­rijas. Jis kelia klausimą: “Ar šiandien, 40 metų po Lenino mir­ties, jo teorijos dar atitinka šių dienų realybėms?” Werfelis to­liau aiškina, kad per pastaruosius 40 metų žmonijoje įvyko tokių žymių permainų, kurių Leninas savo laiku jokiu būdu negalėjo numatyti. Daug dalykų ir reiški­nių jis tuomet dar nepažino, nes jie dar nebuvo pasireiškę. Nauji moksliniai tyrinėjimai davė nau­jus duomenis ir verčia daryti nau­jas išvadas. Gal Lenino teorijos ir buvo teisingos, kai jis jas kūrė, bet dabar jau reikalingos žymios jų korektūros. Girdi, ir pats Le­ninas nebuvęs griežtas dogmati­kas. Jis kritikavęs kaikurias Markso teorijas, kurios jam jau pasirodė netikslios. Iš viso Leni­no nusistatymas buvęs “eiti su gyvenimu”, o nesilaikyti šaltų

dogmų. Laikai keičiasi: kaip Le­ninas kritikavęs Marksą, taip šian dien esą reikalinga kritikuoti Le­niną. Atrodo, kad po Stalino nu­vainikavimo ateina eilė Leninui.Dar viena publikacija pasta­ruoju metu Varšuvoje sudarė tam tikrą sensaciją. Ir čia pasisakė ne bet kas, o Lenkijos žemės ūkio mokslo instituto direktorius Je­rzy Tepicht (lenkų ck narys) Kartu jis yra ūkio tarybos pirmi­ninko pavaduotojas. Jo plunksnai priklauso publikacija apie Len­kijos žemės ūkio patyrimus ir per spektyvas. Jis visu griežtumu pa-

si sako prieš priverstiną kolekty­vizaciją. (E)
— Dar vienas įdomus reiški­nys ideologiniame fronte. Pasta­ruoju metu, kai kalbama apie ide­ologinį darbą, beveik visai nebe­girdėti minint Markso, Engelso, Lenino idėjų. Dabar ideologinio darbo turinys jau visai ‘realisti­nis” — kaip pakelti gamybą. Ge­ras komunistas dabar privalo ge­rai dirbti kolchoze, sovchoze, fab­rike, siekti gamybinio kilimo — o Markso, Lenino teorijos lyg ir nebeaktualios. Dar prieš keletą metų buvo visai kitaip. .,.

— Prof. Mykolui Biržiškai, Lie­tuvos Nepriklausomybės signata­rui rugpiūčio 24 d. suėjo 8o metų Los Angeles mieste sudarytas ko­mitetas, kuriam pirmininkauja ra šytojas Jurgis Gliaudą, sukakčiai minėti pasirinko rugsėjo 30, sek­madienį, po Mykolinių. Savo atsi­šaukime komitetas rašo: “Pasta­rųjų metų bėgyje profesoriaus šeima turėjo skaudžių nelaimių, šiais metais prof. Mykolas Biržiš­ka buvo sunkiai susirgęs, gulėjo ligoninėje, dabar yra nuolatinėje gydytojo ir artimųjų priežiūroje. Materialinė būklė sunki. Komite­tas maloniai kviečia šia proga drauge su sveikinimais siųsti ir aukų mūsų garbingojo sukaktu­vininko būklei palengvinti.” Svei­kinimus ir aukas — dovanas siųs­ti adresu: inž. V. Varnas, 800 N. Van Ness Ave, Los Angeles 38,
Lenkai Nori Vadovauti R. EuropaiParyžiuje leidžiamame lenkų laikraštyje “Kultūra” publicistas Juliusz Mieroszewski paskelbė kai kuriuos samprotavimus, kurie sukėlė susidomėjimą ir kitų tau­tų politiniuose sluoksniuose. A- not autoriaus, Amerikos rytų po­litika jau kuris laikas bazuojasi ant Lenkijos, einančios skirtingą nuo Maskvos kelią. Lenkiškasis komunizmas esąs vakarietiškiau- sia komunizmo forma. Bet Len­

Vėl Sušaudymai Lietuvoje

kijoje legaliai veikia (be komu­nistų) ir nekomunistinės parti­jos. Lenkų menas, kultūra, filo­sofija atstovauja gerokai vaka­rietiškas tendencijas. L.enkų kny­gos yra kitokios, negu sovietinės. Jose laisviau pasisakoma. Nekal­bant apie žemės ūkį, kuris visiškai skirtingai tvarkosi, negu sovieti­nis.. Išeinant iš visų tų sampro­tavimų autoriaus nuomone Ame­rika gerai daranti, kad remianti I enkiją, kad ir komunistinę. Len­kija (o taip pat ir Vengrija bei Čekoslovakija, nors ir kitokiu mas

tu) esančios tas plyšys, per kurį laisvesnis oras dvelkiąs ir į sovie­tinius rytus. Ir kas galįs žinoti, ar nesusidarys labiau demokratiš­kesnės valdymo ir ūkio formos ? Amerika turinti Rytų Europos komunistinėje raidoje dalyvauti pozityviai. Taip, girdi, būsią ge­riausiai padaryta įtaka į komu­nizmą ir sovietizmą.Autorius mini, kad visame ta­me reikale vyriausias vaidmuo Lenkas Lenkijai. Lenkai, girdi, turėsią ir ateityje Rytų Europoje vadovauti.,.Aukščiausiojo teismo išvažiuo­jamoje sesijoje Kaune buvo svars tomą “stambių vertelgų ir speku­liantų” byla. Toji grupė nuo 1953 iki 1961 metų variusi plačią spe­kuliaciją valiutomis ir įvairiomis brangenybėmis. Ypač plačiu mas­tu pasireiškęs Moisiejus Cuker- manas ir Antanas šakalys, kurie jau anksčiau buvę bausti už va­liutų spekuliacijas. Abu nuteisti mirties bausme sušaudant ir kon­fiskuojant visą turtą. Kiti grupės dalyviai nubausti taip pat aukšto­mis bausmėmis: Jonas Jaškaus-

kas nuteistas 15 m. laisvės atėmi­mo tik dėl savo amžiaus, šiaip jis būtų buvęs nuteistas mirties baus me. Tamara Juškevičienė nubaus ta 7 m., Pešė Kacienė 6 m. laisvės atėmimo. Kiti nuteistieji: Vladas Mogila, Naftolijus S'iepakas, Va­silijus Agejevas.
“Landeszeitung” (Lueneburg) liepos 23 d. įsidėjo platų straips­nį apie Pabaltijo kraštus. Antraš­tė: Pabaltijys niekada nepasida­rys raudonas.” Plačiai dėstomas pabaltiečių pasipriešinimas sovie­tizacijai,

Apsvaigintas estas sovietų 
“Gruzijos” laiveLiepos 3o d. vienam iš laisvų­jų estų atsidūrus Helsinkyje sto­vinčiame sovietų ‘‘Gruzijos” laive jis ten buvo vaišinamas, bet pa­ragavęs sovietinio limonado jau buvo apsvaigęs laive, o grįžęs na­mo sukrito be sąmonės, vėliau nebeatsiminė kas su juo įvykę per kelias valandas. Estas turėjo būti gydytojų priežiūroje. Jvykis su estu sovietų delegacijos laive sukėlė įvairių spėjimų bei įtarimų

Mirė
Žiniomis iš Lietuvos mirė buv. prezidento žmona Ona Stulgins- kienė-Matultitytė. Ėjo 70-sius m.
Mirė dramos aktorius Gaspa­
ras VeličkaLos Angeles, JAV, po sunkios ir ilgos ligos mirė dramos akto­rius Gasparas Velička. Jis dirbo Kauno, Klaipėdos ir Vilniaus te­atruose.
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DIEVO ŽODŽIAI
.......... f

k Ernestas Heilo — originalus, švytinčios dvasios ir gilaus religingumo prancūzas filosofas. ❖ 
k Kai praeitojo šimtmečio antroje pusėje jo tėvynėje ir Europoje ypač reiškėsi pozityvizmas * 
£ mokslo vaidmenį apribojęs tik faktų, reiškinių aprašymu, E. Heilo stojo į kovą prieš visokį * 
£ vidutiniškumą ir paviršutiniškumą. Įsigilinęs į gyvenimo paslaptis, gyvai jautė antgamtiš- * 
J kūmo tikrumą ir rašė apie Dievą ir žmogų visatoje, čia duodame jo “Dievo žodžių” vei- *
> kalo įžangą. Iš prancūzų kalbos vertė P. Dauknys, MIC. ?

Dabarties Vaizdeliai iš Lietuvos
5 kertamosios ir 95 rankiniai 
dalgiai!Lietuvos sovietinėje propagan­doje vis šnekama apie kombainų gausumą ir jų nuolatinį daugėji­mą. Bet štai Vilniaus radijas lie­pos 31 d. pranešė iš Lazdijų rajo­no, Kirsnos kolchozo, kad ten tą dieną rugiapiūtės laukuose dirbę 5 kertamosios ir 95 rankiniai dal­giai. Apie kombainus nė neprisi­minta., Kai kurie kolchozai, norė­dami darbininkus geriau paska­tinti dalyvauti derliaus nuėmime, duoda jiems nemokamus pietus.
Nauja mokykla - bet štai kokiaPereitą rudenį buvo pastatyta nauja Joniškėlio vid. mokykla ir perduota naudojimui. Kas su ta nauja mokykla pasidarė — apie tai dabar praneša Vilniaus “Tie­sa” (179 nr.) : “Nuo lubų pradėjo kristi tinko sluoksniai, katilinėje centralinio apšildymo krosnį ap­sėmė vanduo, žiemą klasėse buvo šaltoka, nes neveikė pūtimo an­

gos centrinio apšildymo krosny­se. Bibliotekoje grindys per ke­lis mėnesius iškirmijo. Pro stogo plyšius pustė sniegą, lijo lietus. Be to, yra visa eilė kitų defektų, kurių net neaprašysi”. Šiaulių statybos valdyba pažadėjusi de­fektus pašalinti, bet netesėjusi.
Dar 5.000 vokiečių LietuvojeIš Lietuvos kilmės vokiečių or­ganizacijų Vokietijoje patirta, kad jų žiniomis Lietuvoje šiuo metu dar esą apie 5.000 vokiečių tau­tybės žmonių. Didžia dalim tai asmens, kurie norėtų persikelti į Vakarus, bet sovietinės įstaigos iki šiol jiems nedavė leidimo. Kaip žinoma, tuos klausimus sprendžia Maskva. Rugsėjo 8-9 d.d. Neheim-Huesten įvyks didžiu lis lietuvių kilmės vokiečių sąs­krydis, kuriame norima iškelti šūkį: “Tautoms reikia suteikti laisvę ir apsisprendimo teisę!” Sąskrydyje kalbėsiąs ir Nordheim krašto min. Grundmann.

Blaivininkų Veiklos Sritis
Pirmiausia susitarkime dėl sąvokos, kas yra blaivininkas. Anglų 
kalboje blaivininkas vadinamas temperance, kas reiškia save kon­
troliuojantis žmogus kalboje, apsi ėjime ir ypatingai gėrime, taip 
pat reiškia ir visai negerianti svaigalų.Tokia prasme ir mes supraski­me blaivininką, tik dar pridėki­me, kad blaivininkas menkai rū­ko ir savo rūkymu nekenkia ki­tiems arba ir visai nerūko. Rūky­mas, be ko kito, yra ir plaučių vėžio ligos priežastis. Rūkytojas (save nekontroliuojąs) yra daugiau nesocialus kaip girtuo­klis, nes jis rūko ne tik karčia- mose, bet ir kitose patalpose, kur yra ir nerūkančių ir tuo bū­du priverčia ir nerūkančius al­suoti tabako dūmais. J'ad neabe­jotina, kad ir naujos laidos žody­nuose blaivininko sąvoka bus pra­plėsta.Kalbinant įsijungti į blaivinin­kų gretas, kiti atsikalbinėja sa­kydami, kad nesą prasmės, nes jie ir taip negeria, kiti geria la­bai saikiai ir jiems jokie blaivi­ninkai su savo pagelba nesą rei­kalingi. Toks samprotavimas yra ir savanaudiškas ir neteisingas. Blaivininkai turi galvoti ne tik apie save, bet ir apie kiekvieną artimą (krikščioniška prasme), ypač apie jaunimą ir dar labiau apie savo tautiečius esančius al­koholio ir nikotino vergais. 'Pa­galiau blaivininkai ir savanau­diškai galvodami neturi pagrindo neremti blaivininkų organizuotą veiklą ir ją ignoruoti, nes mes šiais laikais esame labai tam­priais ryšiais rišami. Atsiskyrėlio gyvenimas ne šių laikų.Jei bendruomenėje, kurioje veikiame, ir valstybėje, kurioje gyvename, nėra blaivios atmos­feros, tai ta neblaivi atmosfera slegia ir blaivininkus, o be to dar blaivininkai tada nėra tikri dėl savo vaikų, kad juos pajėgs iš­auklėti blaivininkais. Auklėja ne tik šeima, bet ir mokykla, bažny­čia, spauda, radio televizija, te­atrai, kinai, draugai, bendradar­biai ir organizacijos.Blaivininkai gali pavieniui veik­ti ir veikia parodydami gerą pa­vyzdį, patardami bei pamokyda­mi kaip sveikiau gyventi, atseit, valgyti ir gerti sveiką maistą, ne­rūkyti, tramdyti piktus jausmus ir ugdyti gerus, ir visada pado­riai elgtis. Tačiau organizuota veikla ir pavienių veikimo srity­je visada yra sėkmingesnė. Or- i ganizuotų pavyzdys yra ryškiau I matomas ir labiau sekamas; or-' ganizacija yra labiau pajėgesnė už pavieniai veikiančius asmenis mokyti ir jos mokymu daugiau patikima.Be to yra sričių kur tik orga­nizuotų veikla tegali duoti gerų vaisių; tose srityse ir reikėtų la­biau pasireikšti blaivininku sek­cijoms įsisteigusioms prie lietu­vių bendruomeninių apylinkių.Darbovietėse, susirinkimuose bei pobūviuose dažnai esame tarp rūkančiųjų ir tuo būdu pri­versti alsuoti prirūkytose patal­pose. Alsavimas tabako dūmais persotintu oru yra kaip ir rūky­mas. Amerikonų blaivybės judė­jime neseniai tam išgalvotas ir

atitinkamas pavadinimas — rū­kymas iš antrų rankų (second hand smoker). Iš antrų rankų rūkymas nieko nekainuoja ir ma­žiau žalingas sveikatai. Jo žala ten didesnė kur mažos ir menkai vėdinamos patalpos ir daug yra rūkančiųjų. Būna, kad antrų ran­kų rūkytojai nemažiau dūmų per savo plaučius perleidžia kaip tie, kurie rūkalus perka. Tas antrų rankų rūkymas yra priverstinis ir žmones išlaisvinti iš tokio rū­kymo tegali tik organizuotai veik darni blaivininkai.Vaišėse pas lietuvius yra pri­mityvus paprotys raginti gerti svaigalus. Organizuoti blaivinin­kai gali tą, pasakyčiau, laukinį paprotį siaurinti ir su laiku visai iš lietuvių gyvenimo pašalinti. 
Nebūtų raginama gerti, būtų ma- 
žiasnis girtuoklių prieauglis.Vestuvių, krikštynų, vardinių, tautinių ir religinių švenčių ir or­ganizacijų balių bei pobūvių vai­šių stalai būna su degtinės, Vyno ir alaus butelių miškais. Organi­zuotai veikdami blaivininkai ga­li daryti įtakos, kad mūsų vaišė­se svaigalų butelių miškai vis retėtų ir retėtų ir pagaliau visai išnyktų.Blaivininkai, t.y. blaivių jaus­mų, minčių ir darbų, — toleran­tingi ir artimą myli, ir tuom la­biau savo tautietį, gali niūrią at­mosferą naikinti ir skleisti saulė­tą. Blaivininkai savo veikla gali ir suskilusią lietuvių bendruome­nę Australijoje jungti ir aš tikiu, kad sujungs.žinodami, kad organizuoti blaivininkai energingai veikdami gali tiek pavienius asmenis, tiek ir mūsų bendruomenes padaryti laimingesnes ir naudingesnes sa­vai tautai ir valstybei, kurioje gyvename, ir visai žmonijai. Ne būkime abejingi, bet įsijunkime į jų eiles. Organizuotai veikdami ir sueidami į kontaktą su kitų ateivių ir senųjų australų blaivy­bės draugijomis" galėsime ne tik savo, bet ir visos Australijos gy­venimą sukti į blaivesnes vėžes? Sukimės ir padėkime suktis savo tautiečiams ir visiems šio krašto gyventojams į tą laimingesnę ir naudingesnę pusę — blaivybę.

Jonas Normantas

— Sibiro lietuvaičių maldakny­gė susilaukė augšto įvertinimo Vatikano dienrašty “Osservatore Romano”, pirmame puslapyje įsi­dėjo pusantros skilties straipsnį, pavadintą: “Kryžiai ant kalnų”. Straipsnyje džiaugiamasi, kad iš­ėjo Sibiro tremtinių maldaknygės itališka laida “Maria salvaci!” Anot dienraščio , tie nuolankūs maldaknygės puslapiai pagauna širdį ir pakelia mintis. T ai Dievo liudijimas, vykdomas žmonių, kurie tvirtesni už kentėjimus, — rašo laikraštis.

šventas Raštas yra bedugnė. Neįmanoma pasakyti koks jis gi­lus ir neįmanoma pasakyti koks jis paprastas. Jei vienas iš šių dviejų žodžių mane nustebino, tai nebuvo gilumas, o paprastumas. Minties gilumui galima būti pasi­ruošusiam, bet žmogus yra taip painus, kad jis nelaukia kokio nors paprasto dalyko. Evangeli­jos žodžiai pakartoti vaikui, dar­bininkui ūkininkui, jų nenustebi­na. Jie čia neranda žodžio, kuris sukeltų įspūdžio. Jokio stebinan­čio žodžio! Iš Kristaus burnos te­išeina tik draugiški žodžiai, kas­dieniniame gyvenime dažniausiai kartojami dalykai. Kaimo gyveni­mas, darbai, laukų gėlės turi svar bią reikšmę jo kalbose. J oks da­lykas moksle teturi maža vietos ar jokios. Nepasirodo joks ati- trauktinis žodis. Tai yra priešinga tai kalbai, kurios mes lauktume, jei nepažindami Evangelijos, iš anksto būtume susidarę nuomonę mums įprastu protiniu būdu.Vaikas, darbininkas, ūkininkas nesistebi Evangelija. Bet kada tie patys taip paprasti žodžiai per­keičia dvasią, pasidarydami pro­taujančiųjų, filosofų, teologų, šventųjų kasdienine duona, tada šitie nustemba, kuo vaikai nesis­tebėjo. Randama, kad šie papras­ti žodžiai yra pripildyti tokiu mokslu ir tokiu gilumu, kad nie­kas neįstengia įžvelgti jų gelmės. Ir juo daugiau mąstoma, juo dau­giau pastebime, kad juos reikia mąstyti. Ir juo daugiau juos su­prantama, juo daugiau pastebima kad dar jų nesuprantama.Nesuvokiąs tikisi juos supratęs ir jis visiškai neapsigauna, nes truputį galima suprasti, žmogus genijus, kurs savo gyvenimą prie jų praleido, kasdieną aiškiau pa­stebi, kad jie dar ne visą paslap­tį jam pasakė, ir jis visiškai tuo neapsigauna, žmonės genijai, ku­rie taip trokšta paprastumo, gali ateiti ir gerti — čia yra versmė:
Žmonės rizikuoja pasiduoti bė­
gančiam skaitlingumui. Abejo­
jimas yra puikiausias tokio 
skaitlingumo įvedimas į cent­
rinį akstiną, kur privalo vieš­
patauti vienybė.Tikėjimas yra paprastas aktas. Susitelkimas yra vienybės perga­lė dvasios gilumoje. Taigi, tikė­jimas ir susitelkimas yra giliai rei kalingi Dievo žodžių akivaizdoje.Genijus nepasitenkintų žmo-gui duodamas vien tik turinį ku-rio reikia. Genijus, būdamas to­li nuo Bažnyčios ir tikėjimo, jei visiškai vienas išeitų aklai semti
PRANEŠIMAS
MELBOURNEšių metų rugsėjo mėnesio pa­baigoje numatoma surengti Mel­bourne “Tėviškės Aidams” pa­remti loteriją.Maloniai "prašome gerbiamus “Tėviškės Aidų” skaitytojus ir rėmėjus paaukoti šiam tikslui ko­kį nors fantą.Fantus priima Katalikių Mote­rų Draugijos narės prie "bufeto ar patiektais aukų lapais. Taip pat priima p. Butkūnas kioske ir pp. žiogai parapijos namuose.

laptingas reiškinys kraujas, nužy­mėjo pirmąjį laikotarpį, kuris yra Vergų siena

šventąjį Raštą, tada jis pats savy­je, arba šalia savęs, arba iš viso kaip žmogus, turėtų gausybę pag­rindinių klaidų. Reikia tikėjimo, reikia paprastumo. Reikia prisi­minti, kad Bažnyčia — Kristaus Sužieduotinė yra šių turtų saugo­toja, aiškintoja ir iždininkė.
Prieš šiuos dieviškus dalykus 
protas atsiklaupia. Kas visuo­
met atsiklaupimu nepradeda, 
tas patenka į visus pavojus.Mums reikia gaivinti savuosius. Mums reikia kalbėti apie tikėjimą viltį ir meilę. Mums krūtines sle­gia šie žodžiai, spindinčia šviesa nušviesdami mūsų tamsybes: “Kad jie tobulai būtų viena, kaip mano tėvas ir aš esame viena”, šių žodžių prakilnumas mus iške­lia aukštyn virš įprastų žmogiš­kųjų santykių. Drįstu prijungti, kad šiame momente prisideda ypatingas atsitikimas: juo dides­nis išsisklaidymas, juo labiau rei­kia meilės, žmonės, kurie ieško šviesos ne meilėje — ieško švie­sos tamsybių gelmėje!

Yra keturi evangelistai, kaip keturios Senajame Testamente raidės, kuriomis buvo rašomas Dievo vardas. Pasaulio istorija nuo Kristaus laikų pilnybės, ar nesidalina į keturis laikotarpius, kurie atitiktų keturioms Evange- lijoms? Yra keturi apokalipsiniai žvėrys. Jų esminės skirtingos žy­mės simboliškai atkuria keturių evangelistų ypatybes. Senajame Testamente yra taip pat ketu­ri didieji pranašai.šv, Matas vaizduojamas žmo­gumi, šv. Morkus — liūtu, šv. Lu­kas — veršiu, šv. Jonas — ereliu.Pirmoji Evangelija — šv. Mato, kuri vaizduojama žmogumi, argi ji taip pat nesimbolizuoja pirmą­jį Bažnyčios laikotarpį ? šis pirma sis laikotarpis yra žmogaus atsta­tymo laikotarpis. Jis žmoguje at­gaivina Kūrėjo paveikslą, kurį bu­vo sudarkiusi nuodėmė. Dievo Sū­nus yra žmogaus Atpirkėjas. Kie­no yra šis paveikslas ir šis įrašas: “Atiduokite Dievui, kas yra Die­vo” ? Kraujas, kraujas, šis pas-

kankinių laikotarpis. Kraujas te­ka srovėmis, pasitikėdamas nau­jojo žmogaus sėkla žemei. Senoji mirtis ir gimimas naujojo žmo­gaus, prisikėlimas draugijos ir in­divido. Toks yra pirmojo laikotar­pio uždavinys, pirmosios Evange­lijos, Evangelijos šventojo Mato, atvaizduotos žmogaus figūra.
Šv. Morkus atvaizduotas liūtu. Konstantinas Didysis užkopė į sos tą: jis matė Labarum — Kristaus ženklą danguje, kurį įrašė ant sa­vo karo vėliavos aukso vainike. Konstantinas laimėjo ženklu, ku­ris jam buvo parodytas, štai jėga — kova, bet laimėta kova. Kanki­nių kraujas išleido daigų, šis me­dis turi stiprias šaknis, o šakos apglobia pasaulį, šventieji kata­kombose daugiau nebesislepia. Jie kalba, jie moko, o kartais jie ir valdo, da nėra aukščiausioji pergalė, kuri yra taika, čia nuo kitų priklausanti taika kuri dar tebetalpina karą, ši jėga nėra pa­gal dangaus paveikslą, bet pagal j žemės, užkariauta ir laimėta že­miškoji jėga traukianti dangaus karaliaus iškilmių vežimą. Tai nė­ra kalbanti jėga, bet ginanti jėga. Liūto nagai atlenkti, bet jie visa­da yra liūto nagai. J ai nagai ku­rie gina, globoja, bet reikalui e- sant — drasko ir sutraiško, čia yra keturkojo nagai, o tai nereiš­kia, kad paukščio sparnas!(Bus daugiau)

ĮSPŪDŽIŲ NUOTRUPOS MANILOJEĮ Manilos uostą įplaukėm apie 6 vai., vos saulei patekėjus. Die­na atrodė bus graži ir mes ruo­šėmės ankstyviems pusryčiams, kad kiek galima daugiau laiko ga­lėtume praleisti krante. Laivą prie krantinės pastatė tik 8 vai. ir mes neužilgo lipom laiptais žemyn, pasiruošę pasisemti kiek galima daugiau įspūdžių iš šio miesto.Vos pravėrę lauko duris paju­tome tropinį klimatą —i ypatingai drėgno karščio srovė mušė mums į veidą ir saulė jau stovėjo aukš­tai.Tik spėjus padėti koją ant kran tinės, prisistatė tipeliai siūlyda­miesi apvežti su automobiliu apie miestą, žinoma, už pinigą. Kai ku­rie iš jų tiesiog traukė už ranko­vių savo mašinų link. Aplinkui buvo pilna karabelninkų, kurie stengėsi privilioti pirkėjus prie savo būdų. Ten buvo išstatyta cigarai, medžio stovylėlės, rankų audiniai, vyr. marškiniai papuoš­ti siuvinėtais ar austais raštais, papuošalai, batai, atvirutės ir ki­ti menkniekiai.Mes tik dirstelėjom į tas pre­kes ir ėjom lauk iš uosto. Prie vartų, galų gale įsiūlė filipinietis ' taksistas vardu “Andv” pavežti mus su automobiliu apie Maniląir vežti į užmiestį prie labai gra-žaus ežero. Suderėjom kainą (čia reikia labai derėtis, nes visi už­siprašo — stengiasi iš turistųpinigą ištraukti) ir skubiai sukri-
PADeKANuoširdžiai dėkoju pp. Gra­žiams už auką, kurią jie surinko sąrašais ir man įteikė. Taip pat dėkoju visiems aukotojams.Dėkoju ir kitiems aukotojams ar organizacijoms, kurias šiuo metu ligoje sunku visas ir sumi­nėti.Virš dviejų metų man išgulė­jus ligoninėj," galiausia amputa­vo kairę koją., Tur būt kurį lai­ką dar teks pragulėti Footscray ligoninėje. Nuoširdus ačiū vi­siems geradariams. Ant. Stanaitis

Š. m. rugsėjo mėn. 1 d. 7 vai. vak. Geelongo Lietu­
vių Bendruomenės Namuose, choras ruošia metini tra­
dicinį

Kaukių Vakarą - Balių
Gros šaunus orkestras.
I II III premijos kaukėms 
Loterija ir kitos staigmenos. 
Veiks bufetas su gėrimais

Tamstų malonus atsilankymas palengvins choro ke­
lionę Į Dainų šventę Adelaidėje.

Geelongo Lietuvių Choro 
Valdyba

Ponai Irena ir Vytautas Ta­
mošaičiai liepos mėn. laivu 
“Rcadia” išvyko į Ameriką 
Nors kelionėje vargino karš­
čiai ir kiti turistę reikalai, 
tačiau ponia Irena Tamošai­
tienė - Kaunaitė suskubo dar 
parašyti savo Įspūdžius iš 
Filipinų sostinės Manilos, 
kurie tikrai bus Įdomūs vi­
siems “T. A.” skaitytojams

tome į automobilį, nes saulėje sto vėti labai karšta. Greitai apva­žiavę senąjį fortą, statytą ispanų kolonizacijos laikais, pirmą susto­jimą padarėm prie naujai atstaty­tos Manilos katedros. Katedra stovi sename kvartale, kur mato­si gyvenimo vargas ir didelė bied- nystė. čia žmonės gyvena griu­vėsiuose, užsilikusiuose nuo pra­ėjusio karo, pašiūrėse, sukalto­se iš medžio ir skardos atgalių; moterys ir vyrai vaikšto smarkiai apiplyšę, o vaikučiai bėginėja be­veik nuogi.
Čia baltiniai džiūsta patvorėse 
išdėti ant žolės ar sukabinti 
ant spygliuot. vielos tvorų, prie 
šaligatvių bėga srutos, o van­
duo yra nešamas kibirais iš

supo būrys purvinų nudriskusių vaikų, kurie tiesė rankutes į mus ir liksmai juokėsi, šoferis kuo greičiausiai sugrūdo mus į auto­mobilį ir nurūko link miesto cen­tro. šiame sename kvartale gat­vės yra siauros ir šoferis kuo ne visu keliu triūbino signalu, kai iš po automobilio ratų spruko kau lėti gaidžiai, šūkaujantys vaikai ir tingūs vyrai bei moterys.Maniloje judėjimas gatvėse greitas ir didelis; mašijios viena kitą lenkia palikdamos po pusę colio kiekvienoje pusėje, čia yra judama dešine puse ir pradžioje mums atrodė gana keistai, bet greit apsipratome. Nuo praeito karo metų čia yra užsilikę daug “jeeps”, kurie yra perstatyti į autobusiukus ir iš lauko gražiai numarginti įvairiomis spalvomis. Juos čia vadina “jeepneys”.Miesto centre yra daug aukštų ir labai modernių pastatų, nors ištisi kvartalai dar apstatyti dvi­aukščiais, triaukščiais aplūžusiais mediniais pastatais. Naujieji pas­tatai yra ypatingai moderniški ir gražūs — turi savotiškos formos dekoracijas ir pasakyčiau smar­kiai skiriasi nuo Melbourno stik­linių dėžučių.(Bus daugiau)

Kremlius, negalėdamas pa­slėpti komunistinės sistemos at­šiaurios tikrovės, nesėkmės ir ban kroto ir neįstengdamas sulaiky­ti pavergtųjų žmonių masinio bė­gimo į laisvę, savo vergų imperi­ją apstatė įelekrintoinis vielomis, aukštais sargybų bokštais ir tūks­tančiais KGB karių su šunimis šie nų saugoti. Rytų Berlynui atskir­ti nuo laisvosios miesto dalies, pernai, rugpiūčio 13 dieną, pa­statė šiurpiąją sieną, kuri iškal­bingai byloja, kad už jos nėra nei laisvės, nei gerovės, bet vien so­vietinis tautų kalėjimas, kuriame kenčia ir mūsų žmonės.Niekam ne paslaptis, kad toji vergų siena, elektros tvoros, sar­gybiniai su šunimis ir ištuštintos pasienio zonos, į kurias niekam nevalia įžengti, nėra Mažinot sis­tema apsiginti nuo agresijos, bet teroro mašina Sovietų pavergtiem žmonėm atgrasinti nuo veržimosi pabėgti iš komunistinio “rojaus”. Viso šios priemonės kalba pačios už save ir paneigia bet kuriuos Chruščiovo pasigyrimus apie ko­munistinės sistemos pranašumą, Į tariamuosius atsiekimus, pažan- l gą ir gerovę.Laisvoji Berlyno dalis vaizdžiai parodo, kad gerovė galima tik laisvėje. Aišku tad, kodėl Mas­kva siekia tąją miesto dalį pa- lį pavergti, panaudodama suk­čiausias priemones. Laisvasis Ber lynas kliudo Sovietam jų koloni- jalinei imperijai Rytų Europoje konsoliduoti. Kremliaus valdo­vai puikiai žino, kad Lietuva ir kitos Sovietų pavergtos Rytų Eu­ropos tautos siekia ir sieks toly­gių laisvių ir gyvenimo sąlygų, kuriomis naudojasi ir džiaugiasi Vakarų Berlyno gyventojai. Rytų Europai tai atsiekti ir pasiruoš­ti ekspansijai į Vakarus, Maskva sukėlė Berlyno krizę ir daro vis­ką, kad Bendrajai Europos Rin­kai sutrukdytų sujungti Europą, o NATO valstybėms sustiprinti savo pozicijas ir karinių jėgų per­svarą. Nuo Vakarų laimėjimo šio­se rungtynėse daug priklausys pa šaulio taika, o taip pat Rytų Eu­ropos ir Lietuvos laisvės ateitis. Berlynas šiandien yra laisvės simbolis ir Vakarų rezistencijos prieš komunizmą barometras.šiai kovai laimėti Vakarai turė­tų laikytis kietai ir reikalauti lais vo apsisprendimo teisės ne vien pavergtajai Berlyno daliai ir Ry­tinei Vokietijai, bet visai Sovietų pavergtajai Rytų Europai, loji teisė priklauso visom tautom, tuo labiau tom, kurios buvo laisvos ir kenčia sovietinę priespaudą. Kol tos tautos nebus laisvos, tol ir Ber lyno problema nebus išspręsta, tol Berlyno gyventojai nesijaus i saugūs.Nedviprasmiai pasisakydami už Į Berlyno ir Vokietijos laisvę ir pa- 1 smerkdami Sovietų kėslus panau doti šią Berlyno dalį komunisti­nei ekspansijai į Vakarus, kartu reiškiame viltį, kad vokiečių tau­ta, kaip ir visos kitos Vakarų tau­tos, tolygiai rems Lietuvos lais­vės bylą ir neatidėliodamos reika­laus jai laisvės ir nepriklausomy­bės.
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Prezidiumas
pompų.šioje driskynėje , varge ir pur­ve, truputį aukščiau stovi kate­dra. Iš lauko dalis jos yra nauja,dalis senosios išlikusios nesu­griautos karo metu. Matyt, kad bažnyčia didelė, bet iš lauko ne­ištaiginga. Tiktai įėjus į vidų marmuro ir geležies dekoracijų grožis užima kvapą. Didysis alto­rius yra skirtas šv. Marijos Ne­kaltam Prasidėjimui ir milžiniš­ka paauksuota šv. Panelės stovy- la yra apsupta 4 labai aukštų ža­bo marmuro kolonų. Meniškas paprastumas ir vartotos medžia­gos brangumas sudaro akiai ypa­tingai malonų reginį. Aplink pa­grindinę navą yra koplyčios, su­aukotos filipiniečių turtuolių ir kitų kraštų valdžių., Ypatingu mo- derniškumu pasižymi koplyčia paaukota generolo Franco. Toj koplyčioj krucifiksas ir žvakidės yra žalvario, labai modernios for­mos, o lango stiklai skleidžia ryš­kiai raudonos spalvos spindulia­vimą įvairiais atspalviais. Visoje katedroje vartotas marmuras yra atvežtas iš Italijos ir katedros de­koracijų išpildymui buvo iškvies­ti italų ir vokiečių menininkai. Visa geležis vartota durims, var­tams, grotoms ir žibintams yra suaukota Japonijos.
Po katedra yra katakombos, 
kur bus laidojami arkivysku­
pai — du jau yra ten palaidoti, 
vienas iš Įų buvo japonų nužu­
dytas. Katedros atstatymas kai­
navo apie 4 milijonus pezų ir 
ji buvo pašventinta prieš 6 m. Išėjus iš katedros mus tuoj ap-
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Masinis Bėgimas į LaisvęVokietijos sovietinė zona į Hel­sinkio festivalį buvo pasiuntusi ypatingai gausų jaunuolių skai­čių — apie 5oo. Nors jie Helsin­kyje buvo saugojami lyg kaliniai, vis dėlto apie 40 jaunuolių pavy­ko pasišalinti nuo kolektyvo bei komunistinių sargų ir patekti į laisvę. Dalinai juos priglaudė Fed Vokietijos atstovybė, dalinai kitos įstaigos. Didesnioji dalis tuo tar­pu jau atsidūrė Vak. Vokietijoje, Švedijoje ar kitame kuriame lais­vame krašte.Blogiau įvyko su tos pat zonos jaunuole, choriste, kuri Helsin­kio festivalio proga “nelegaliai” susitiko su savo sužadėtiniu, gyv. Vak. Vokietijoje. Komunistai ją pakeliui gatvėje pagavo, išvilko iš taksi į savo auto ir nusivežė.

net neišsilaikė 1958 metų lygyje (141,2 mil. tonų). Jau dabar aiš­ku, kad septynmečio plane numa­tytas 164-180 mil. tonų derlius per šį septynmetį nebus pasiek­tas, nors pasėlių plotai, Chruš­čiovo įsakymu, žymiai išplėsti.Mėsos gamyboje padėtis ypač neviltiška. Septynmečio plano pabaigoje (1965) mėsos produk­cija turėtų būti pasiekusi 9 mili­jonus tonų. Bet gamyba nekyla, 6 smunka: 1958 m. pagaminta 7 milijonai tonų mėsos, 1961 me­tais tik 6 milijonai!

„planai"
Sovietų Sąjungos ūkis išėjo iš 

lygsvarosHarry Schwarz, žinomas ameri kiečių ekspertas sovietinio ūkio reikalams, “NYT” paskelbė kai kuriuos savo samprotavimus. Jo nuomone, sovietinio ūkio lygsva­ra šiuo metu esanti visiškai su­žlugdyta.Žemės ūkio gamyba yra ne­viltingai įstrigusi ir 1965 metais tikriausiai nebus pakilusi 70%, kaip plane buvo numatyta. Grūdų gamyba per pirmuosius 3 į metų

Adelaide
Dėl naujų metų sutikimošių metų pabaigoje Adelaidė­je vyksta Meno Dienos. Be kitų parengimų gruodžio 3 1 d. įvyks ir naujų metų sutikimas.Meno Dienas ir jų metu įvyks- siančius parengimus ruošia tam tikslui sudarytas savarankiškas ir nuo jokios bendruomenės ar ko­kios grupės nepriklausomas ko­mitetas į kurį įeina visų Adelai­dės lietuviškų organizacijų atsto­vai. Reikia tikėtis, kad Meno Die­noms ruošti komitetas suorgani­zuos ir naujų metų sutikimą, kad visi Adelaidės lietuviai ir svečiai galėtų jame dalyvauti. Iš šio pa­rengimo visas gautas pelnas tu­rėtų betarpiškai eiti Meno Die­noms ruošti komiteto žinion, ku­ris panaudos tą pelną visiems lietuviams tinkamam tikslui, bet ne kam nors paskirai. (r.)
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VITAMINAI MAŠINŲ ŠOFERIAMSVokiečių gydytojai P. Betke ir V. Faber iš Karlsrue universiteto atkreipė dėmesį į vieną nuostabų faktą: Jeigu asmenims, kuriems dažnai įvyksta auto nelaimės, da­vinėti padidintas dozes vitamino A, (po 150.000 tarptautinių vie­netų į dieną), tai šie asmenys tampa daug atsargesni važiuoda-
AR ŽINAI, KAD
Senovėje Žmonės Buvo Laimin­
gesniDaug kas tvirtina, kad techni­kai žengiant žmogui daro­si lengviau ir lengviau gyventi, bet statistika rodo kitaip. Politi­nių mokslų statistikas de Grazija savo 43 7 puslapių studijoje įro­dinėja, kad senovės graikai ir ro­mėnai daugiau malonumo turėjo iš gyvenimo, negu dabartiniai vis­kuo pertekę amerikiečiai.Sakoma, kad prieš 100 metų darbo savaitė buvo 69 valandos, o 1956 m. darbo savaitė JAV bu­vo 39,5 vai. Bet dauguma asme­nų turį 35 vai darbo savaitę dir­ba 48 vai. Daugelis turi du dar­bus, be to, reikia įskaityti laiką nuvažiuoti į darbą ir iš jo grįžti. Tas važinėjimas užima savaitėje maždaug 8,5 vai. Mažo miesto ar ūkio darbininkui prieš 100 metų I to nereikėjo. Toliau dr. de Gra­žia prideda 5 vai. savaitėje viso­kiem namų darbam. Prieš 100 me tų to nereikėjo, nes mažai kas tu­rėjo savo namus, o tie, kurie tu­rėjo, įstengdavo pasisamdyti žmo­gų, kuris tuos pataisymus dary­davo.De Gražia viską susumuoja, kad tarp 185o m. ir i960 m. dar­bo valandų skirtumas yra beveik visiškai nežymus. Jei prieš 100 metų vidutinis darbininkas dirbo 69,7 vai. savaitėje, tai šiandien viską sudėjus išeina 64,5 vai.
Spygleliai Iš Laikraščių i
Kaip dantys byraNedėkinga satyriko dalia dik­tatūrinėje šalyje. Jos sunkią naš­tą, atrodo, jaučia ir geriausias šiuo metu satyrikas Lietuvoje Al­girdas Fabijūnas, nes ir jam savą­sias satyras tenka rikiuoti pagal posūkius komunistų partijos li­nijoje. Gal būt dėl to vieną iš sa­vo paskutiniųjų satyrų — “Kaip satyrai tikrino dantis” — jis pa­skyrė “tūliems literatūros regu­liuotojams”, kurie rūpinasi, kad satyra neturėtų per daug aštrių dantų. Dėl vietos stokos tenka su­laužyti šios satyros eilėdaros for­mą, suglaustų eilučių pagalba pa­skelbiant jos labai reikšmingą tu­rinį!“— Gimė su dantukais? — apžiūrėję naujagimį,tarė keli dak­tarai. — Kaipgi ją tokią į pasaulį išleisti? Dar ko gero pasibaigs negerai. . . Reiktų patikrinti, ar nėra skydėtų, kokią duoną kram­to, kokią mėsą ir žuvį, gal yra toks, kurs įkąsti galėtų arba su­braižyti liežuvį ? šaltu plienu rep­lės sužibo — ir ėmė klibinti — gal kuris kliba. Ir ėmė krapštyti — gal giliau skylė, ir pragręžę žiūrėti — gal viduj kirmėlė. . . Kol baigė visus krapštyti, šlifuo­ti, marinti, gręžti ir vėl užplom­buoti, pacientė visai išsekus apal­po - ir buvo suteikta greitoji pa­galba. Atgaivino. Nuramino. Mar­šą dar sugrojo. Palinkėjo: — Gyvuok sau sveikutė! žodžiu, iš­siskyrė geruoju. Bet vos ji paban­dė ištart kažką panašaus į žodį — paaiškėjo — negalima visai prasi­žioti. . . Vos tik praveria lūpas, tuoj patikrinti dantys byra. . . — 'taip ir juokiasi vargšė satyra, ausis suglaudusi, lūpas suspaudu­si, ir savo dantukais po truputį

“Le Monde” (Paryžius) lie­pos 3 o d. pranešė, kad Tautų Ap­sisprendimo lygos p-kas Maurice Schumann, Prancūzijos-Baltijos S-gos garbės p-kas, išreiškė savo didelį pasitenkinimą, jog JAV prezidentas leido Porto Rico gy­ventojams referendumo keliu ap­sispręsti, ar nori pilnos nepriklau­somybės ar asociacijos su JAV Reikia reikalauti, kad tas mū­sų epochos neginčytinas prin­cipas būtų taikomas visiems.

mi ir būna ilgesniam laikui apsau goti nuo nelaimingų atsitikimų, šitas minėtų gydytojų atradimas buvo padarytas ištyrus 15 2 auto savininkus, kurie arba visuomet būdavo traukiami atsakomybėn už važiavimo taisyklių laužymą, arba neišlaikydavo egzam. rei­kalingus gauti šoferio leidimui. Kitais žodžiais tariant, vitamino A veikimui ištirti buvo parinkti asmenys, su kuriais buvo labai ri­zikinga važinėti. Tyrimai parodė, kad jie ne tik perdaug išsiblaškę,
Jis Galvojo Apie AteitįTai buvo suraudonintoj Len­kijoj, dar prieš Boleslovo Bieru- to mirtį. Kartą tuometinis raudo­nasis Lenkijos prezidentas Bieru­tas ir slaptosios policijos šefas Stanislovas Ratkievičius apžiū­rinėjo Varšuvoje valdines įstaigas Pirmiausia jie užsuko į kalėjimą. Bierutas susidomėjo kalinių už­laikymu. Deja, kalėjimo adminis­tracija jam pranešė, jog toj srity padėtis esanti tragiška.— Kodėl gi taip?— Klausia Bierutas.— Neturime pinigų... — buvo trumpas administracijos pareigū­no paaiškinimas.Bierutas tuojau išsitraukęs če­kių knygutę ir parašęs čekį dvi­dešimties tūkstančių zlotų sumai.— Pagerinkite kalinių maistą, — burbtelėjęs įteikdamas čekį administracijai.Tą pačią dieną, po pietų, abu raudonieji dignitoriai užsukę į vieną mokyklą. Ir tenai užgirdę nusiskundimą pinigų trūkumu...Bierutas vėl parašęs čekį, tik ne dvidešimties tūkstančių, bet dvidešimties zlotų sumai.Labai nustebęs slaptosios poli­cijos vadas Ratkievičius, Bierutą paklausęs:

spiaudosi. . . Satyra nelinksma. O daktarai tuo metu juokiasi: — Satyra, kodėl tu be dantų?. . .”
Galingoji AVmija'Lai buvo tuo metu, kai sovietai įvedė savo bazes į Lietuvą ir buvo užpuolę Suomiją. Kartą kompa­nijoje prie stikliuko vienas rau­donosios armijos politrukas pa­klausė vieną mūsų draugą, ką Lie tuvos žmonės galvoja apie raudo­nąją armiją.— Ji yra labai galinga, — atsi­liepė vienas mūsiškių.— Taip. Teisingai jie galvoja,- patenkintas pasakė politrukas. O iš ko jie sprendžia apie rau­donosios armijos galybę ?— Matai, draugas, Vokietija su­mušė Lenkiją per 18 dienų, o Suomija sovietus muša jau penk­tas mėnuo, ir šie vis dar laikosi, —< paaiškino jam vienas mūsiškių

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxixcrxxxxxxxxz  
Berdejavas Apie KomunizmąKomunizmas yra Antikristo re­ligija. Atskalūnai heretikai pasi­tenkina paneigdami pusę tiesos, o komunizmas eina iki galo, pa­neigdamas ir atmesdamas visą tiesą. l odei jis nėra jokia here- zija šalia krikščionybės, bet jis beždžioniškai seka krikščionybę; jo biblija— tai Karlo Markso ‘Das Kapital”; jis turi ir savo pir­mapradę nuodėmę, būtent, žmo­nių klasių išnaudojimas; jis turi ir savo išrinktąją tautą, būtent be­klasė žmonių klasė; jis turi savo misiją—išganymo viltį, būtent, viso pasaulio proletarijatą; jis tu­ri ir savo pamokslą nuo kalno, bū­tent, klastingas, nesiliaujantis šauksmas į varguomenę ir pri­spaustuosius; jis turi ir savo rū­šies vienuolinį gyvenimą:— plati­nimą savo idėjų kalėjimuose; jis turi ir savo evangeliją — evan­geliją žmonių klasių kovos; jis tu­ri ir savo šventųjų bendravimą— vienas kitą draugais vadindamas: jis turi ir savo kalvarijos kalną— nuolatinis šaukimas draugų visiš­kai atsiduoti ir pasiaukoti komu­nistinei valstybei; jis turi ir savo karalystę, bet be Dievo, karalys­tę žemės, išimtinai žemišką; jis sakosi, kad jis turi absoliutinę tie­są, ko nei politika, nei ekonomi- 

bet ir blogai orientuojasi važiavi­mo metu.Be to, tie patys gydytojai pa­brėžė, kad asmenys priima tam tikrus vaistus (pav. penicili­ną, sulfa, aminofiriną ir kt.) gali vairuodami pajusti staigų svaigu­lį. arba net lengvą proto aptemi­mą, jei jie drauge su vaistais iš­gers bent vieną stiklą alaus. Jų manymu, šių vaistų kombinacija su nors nežymiu kiekiu alkoho­lio, mažina dėmesį ir apdairumą vairuojant mašiną. V. Gražulis

— Kodėl, draugas prezidente, tokią didelę sumą paskyrei kali­niams, o tokią mažą moksleiviams— Matote, drauge Ratkievi- čiau, — paaiškino Bierutas, — reikia pagalvoti apie ateitį. Moki­niu aš tikrai niekada nebebūsiu, o kaliniu — čia truktelėjo pe­čiais draugas Bierutas ir sakinio nebaigė... P. Alšėnas

XII Persekiojamos Bažnyčios Kongresas
Ir vėl į Taunus kalnų papėdėje gulintį gražųjį Koenigsteino miestelį suvažiavo žmonės iš 30 tautų, 
kartu pasvarstyti vis tebesiautėjančio Bažnyčios persekiojimo komunistų pavergtuose kraštuose. 
Kongresą atidarė latvis vyskupas Sloskans, pats eilę metų iškankintas komunistiniuose kalėjimuose 
Susirinkusius pasveikino namų šeimininkas ir pagrindinis tų kongresų iniciatorius bei organizato­
rius prel. dr. Adolfas Kindermann. Jis perskaitė sveikinimo telegramas, gautas iš popiežiaus Jono 
XXIII, Vokietijos kanclerio K. Adenauer, visos eilės kardinolų, mi nisterių ir šiaip žymių Bažnyčios 
ir valstybės vyrų. Pradinį žodį tarė taip pat ukrainiečių vyskupas Kornyljak.

PASKA ITOS.

KATALIKŲ BAŽNYČIA KOMUNISTŲ PAVERGTUOSE kraštuoseA. Orientalinio instituto pro­fesorius Romoje tėv. de Vries S.J. apžvelgė katalikų Bažnyčios pa­dėtį Maskvos komunistų vergijoje laikomosiose tautose. Atkreipęs dėmesį į išoriniai besireiškiantį persekiojimo atoslūgį, bekompro- misiniai pareiškė, kad tikrumoje persekiojimas ne tik nėra suma­žėjęs, bet net pasunkėjęs. Komu­nistinių valdovų tikslas yra likęs tas pats, t.y. visiškas religijos su­naikinimas. Priemonė šiuo metu yra daugiau izoliacinio pobūdžio. Pripažįstama religinio kulto lais­vė tarp keturių bažnyčios sienų, tačiau net ir čia draudžiamas veiksmingas religinių idėjų pla­tinimas. Taip nėra draudžiama sa­kyti pamokslus, bet draudžiama net ir bažnyčios patalpose vaikus mokinti religijos pradmenų. Val­džiai pasakius, duris užsidarius, leidžiama giedoti, tačiau kartu pri mygtinai pabrėžiama, kad gies­mės garsai negali prasiveržti į gyvenimą. Kalbėtojas savo išve­džiojimus dėstė keturiais atžvil­giais.1. Vyskupų būklė. Ortodoksų hierarchija Sovietų Sąjungoje yra nepaliesta. Jų vyskupų laikysena yra palanki sovietams, o sovieti­niai valdovai už tai atsilygina sa-1 vo palankumu. Sunku ten kartais susigaudyti, kur baigiasi religijos skelbimas ir kur prasideda komu­nistinių idėjų propaganda. Cha- 
ka nedrįsta sakyti; jis turi kiek­vienam priverstiną, savotišką ka­tekizmą — suvalstybinimą turtų; jis turi ir savo ortodoksiją, ir savo atskalūnus —i heretikus persekio­ja ; jis pasisavina žmogaus sąžinę, dvasią, sielą ir visą žmogų; vien tik religija tai gali daryti. Jis per­sekioja kitas religijas, nes tvirtina kad tik jis vienas tėra tikroji reli­gija ir todėl kitų negali pakęsti; yra žemiškos karalystės religija, kuri atiduoda ciesoriui net ir tai, kas yra Dievo; yra išrinktųjų kū­nas; naujasis Izraelis, išlaukinis krikščionybės bezdžioniavimas.

Tik su charakteriuSenovės Indijos gydytojai augš- tai vertino mediciną, nes skaitė ją kilniausiu menu. Viename iš seniausių Indijos raštų apie medi­ciną sakoma, kad gydytojo profe­siją gali pasirinkti tik žmogus su tikru charakteriu, nesavanaudis, protingas, turintis talentą ir at­mintį, mylintis teisybę, kuklus, paprastas apsirengime, tvarkin­gas, nepalinkęs staiga supykti^ pa­dorus, sumanus ir vikrus. Indijos gydytojai visada naudojosi popu­liarumu ir didele pagarba.

Religija viešam gyvenimuiCivilinė valdžia negali būti indiferentiška, abejinga religijos atžvilgiu. Juo labiau ji negali būti priešinga religijai, jei nenori su­kliudyti pilną piliečių gerovę, nes piliečiai yra žmonės, kurie turi ne tik kūną, bet ir sielą, — pabrėžė kardinolas Ottaviani savo prane­šime paruošiamųjų visuotinio Baž nyčios suvažiavimo darbų centri­nės komisijos sesijoje. Savo tvir­tinimą kardinolas parėmė popie­žiaus Leono XIII enciklika “Im- mortate Dei” — “Nusikalstų vals tybės, — sako Leonas XIII, —jei elgtųsi taip, tarsi Dievo nebūtų, arba taip, tarsi religija būtų be­reikšmė gyvenimo apraiška...”'Lame pačiame centrinės komi­sijos posėdyje kalbėjo kardinolas Bea apie religijos laisvę. “Bažny­čia turi teisę laisvai vykdyti savo dieviškąją misiją, — pažymėjo kalbėtojas. — ši religinė Bažny­čios laisvė tai nėra vien teisė lais­vai atlikti religines apeigas, ši laisvė tai yra galimybė stebėti ir skelbti visas viešąsias ir privačias pareigas Dievui ir žmonėms.”

rakteringas ortodoksų vyskupo tipas yra 33 metų amžiaus arki­vyskupas Nikodim, kuris niekada nėra buvęs kurios nors dvasinės seminarijos auklėtiniu, o teologi­jos mokslus baigęs neakivaizdinio dėstymo būdu, niekada nėra bu­vęs vienuolyne, nors yra vienuo­lis. Jo kilimas bažnytinėje karje­roje vyko nepaprastu tempu.Unitų Bažnyčios hierarchija yra visiškai sunaikinta,Romos Katalikų Bažnyčios vys­kupų būsena yra skirtinga skir­tinguose kraštuose. Taip pav. Lenkijoje, Jugoslavijoje ir Rytų Vokietijoje hierarchija yra beveik pilnoje sudėtyje. Eilėje kitų kraš­tų labai pažeista, bet dar nėra vi­sai sunaikinta. Tokių kraštų tar­pe kalbėtojas suminėjo ir Lietuvą su vyskupu Maželiu Telšiuose ir kapituliariniais vikarais Vilniuje, Kaune, Panevėžyje. Iš tokių kraš­tų šiuo metu sunkiausioje padė­tyje yra Čekoslovakijos hierar­chija. Vyskupų laikysena didžiu­moje kraštų aiški ir tiesi. Dides­nio neaiškumo ir susirūpinimo ke­lia Vengrijos hierarchijos ryšiai su vyriausybe, kur kai kurie vys­kupai buvo apdovanoti net komu­nistiniais ordenais. Vatikano lai­kysena paskutiniu metu yra kiek kitokia, negu prieš keleris metus. Ypač akivaizdžiai galima maty­ti iš Lenkijos kardinolo Wyszins- ki priėmimo Vatikane 1962 m., kuris labai skyrėsi nuo to paties kardinolo sutikimo Vatikane 1956 metais. Bendrai atrodo, kad Vatikanas stengiasi neaštrinti pa­dėties2. Kunigai. Kunigams visuose kraštuose stengiamasi iškelti kuo daugiau bylų, inkriminuojant vi­sokiausio pobūdžio nusikaltimais, kaip tai spekuliacija, kyšininkavi­mas, suvedžiojimas ir t.t. Toje schemoje telpa taip pat Klaipėdos kunigų Br, Burneikio ir dr. L. Po- vilonio atvejis. Kunigų skaičius kas metai mažėja, nes, arba iš viso nėra jiems paruošti seminarijų, arba labai ribojamas į jas priima­mųjų skaičius.3. Bažnyčios ir vienuolynai. Baž nytiniai pastatai apdedami vis di­desniais mokesčiais, sulyginant juos su privatinio biznio įmonė­mis. Vienuolynai, kur jie dar iš viso vegetuoja, stengiamasi galu­tinai likviduoti, įjungiant jų gy­ventojus į “socialistinę statybą”.4. Jaunimas. Pagrindinis komu­nistų rūpestis, kad jaunoji karta nieko nežinotų apie tikėjimą. Taip vaikų katechizavimas daug kur visai uždraustas ir laikomas sunkiu nusikaltimu (Lietuvoje). Lenkija ir čia yra išimtinėje bū­senoje. Visuose kraštuose sten­giamasi nuo pat kūdikystės įdieg­ti pozityvų bedieviškumą. Tam tarnauja komunistinės jaunimo organizacijos, vaikų darželiai, mo-

Kaip Dan Kuraitis Įkliuvo Lietuvoje
Amerikos lietuvis Dan Kuraitis, Chicagoje turintis automobilių biznį, kaip turistas sugalvojo nu­
važiuoti į Lietuva pasižmonėti ir pasimatyti su savo giminėmis. Vilniuje jis buvo suimtas ir tar­
dytas dėl knygelės “Anapus gelež inės uždangos”, kurią jis parašė 1958 m. apsilankęs Sovietų Są­
jungoje, Lenkijoje ir Rytų Vokietijoje. “Tiesos” korespondento Vilniuje Dan Kuraitis kamantinė- 
jamas pasisakė, kad anos kelionės įspūdžius perdavęs JAV einančiam laikraščiui “Naujienoms”, ku­
rių redakcijos žmogus Aūgustinavičius prikūręs dar ir to, ko jis, Kuraitis nematęs ir negirdėjęsKiek vėliau “Tiesoje” tilpo Dan Kuraičio “apgailestavimą”. JAV einantis lietuvių laikraštis “Keleivis” aiškina, kad Kuraitis tą apgailestavimą “Tiesoje” pas­kelbė norėdamas iš Lietuvos kuo greičiausiai ištrūkti ir išvykti į Vakarus. Lietuvių komunistų lai­kraštis JAV “Laisvė” aiškina, kad Dan Kuraitis savo laiku buvo pri­sišliejęs prie darbininkų judėji­mo, bet vėliau persimetė pas men ševikus.Lietuvių spauda JAV įvairiai Dan Kuraičio pakliuvimą Lietu­voje komentuoja, štai kai kurie komentarai ir pasisakymai:Naujienos aprašė, kad Kuraitis nuvažiavo į Vilnių per Chicagoje esančią kelionių įstaigą. Jam bu­vo nurodytas viešbutis Vilniuje,

kyklos ir kitos priemonės.B. I tą pačią tematiką tenka į- jungti tėv. Dries van Coillie iš Briuselio pranešimą apie Bažny­čios padėtį Kinijoje, išsamų pra­nešimą apie Rytų Vokietijos Baž­nyčios būseną ir atskirų tautybių atstovų trumpus pranešimus apie paskutiniųjų vienerių metų įvy­kius jų atstovaujamuose kraštuo­se. Pranešimą apie naujuosius į- vykius Lietuvoje padarė Sielova­dos direktorius tėv. Alf. Bernato­nis, primindamas Klaipėdos kuni­gų bylą, kun. A., Lapės pasitrau­kimą iš kunigų seminarijos rek­toriaus pareigų ir pabrėždamas didesnį kulto ministro kišimąsi į Bažnyčios vidaus reikalus (ELI)
Kun. Bronius Liubinas

Tautybė, Pasaulėžiūra Ir Ideologija
Tautybė yra prigimta žmogaus teisė, žmogus gimsta vienos ar kitos tautos nariu nepriklauso­mai nuo savo noro ar savo valios. Lietuvis gimsta iš lietuvių tėvų, prancūzas iš prancūzų tėvų, vo­kietis iš vokiečių irt.t. Taip pat iš mišrių, tautybės atžvilgiu, tėvų gimęs vaikas neturi įtakos savo tautybei. Jis tik vėliau gali apsi­spręsti už tėvo ar motinos tauty­bę. Tuo atveju ji yra asmens ap­sisprendimo reikalas. Bet ir tai žmogus gimęs pav. iš lietuvio tė­vo ar prancūzės motinios netura- liai apsispręs už lietuvių ar pran­cūzų tautybę, bet jokiu būdu jis nepasidarys anglu, lenku ar kitu.Išlaikyti savo tautybę, subran­dinti savo tautinę sąmonę, ją nu­kreipti gyvybiniams savo tautos reikalams vykdyti, pasidaryti sa­vo tautos patriotu yra žmogaus tautinio auklėjimo bei išsiauklė­jimo rezultatas. Teigiama prasme tai priklausys nuo žmogaus tin­kamos pasaulėžiūros.
Pasaulėžiūra yra žvilgsnis į bū­ties visumą ir joje žmogui ten­kančią padėtį bei paskirtį (Liet. Enciklop.). Kitaip tariant: pasau­lėžiūra yra žmogaus apsispren­dimas esminiais gyvenimo klau­simais. Žmogus, kuris prieštarau­ja prieš pasaulėžiūros egzisten­ciją, tuo pačiu paneigia žmogaus protą, nes kiekvienas žmogaus proto sprendimas yra pasaulėžiū­ros žymė (prof. S. Sužiedėlis).Drąsiai galima teigti, kad nėra žmogaus be pasaulėžiūros. Pasau­lėžiūrą turi net ir toks žmogus, kuris ją neigia.“Lygiai pasaulėžiūros neigimas tėra žodžiais žaidimas ir tada, kai polemiškai imamasi ją nuvertinti, besibaiminant “subjektyvumo”, ‘‘metafizikos”, tautinei vienybei
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kuriame jis turėjo apsistoti ir čia susitikti su savo giminėmis Lie­tuvoje. Rusai Kuraičiui leido at­vykti į Vilnių, bet čia buvo sulai­kytas ir jam nurodyta eiti į kitą “viešbutį”. Ten prasidėjo tardy­mai ir kamantinėjimai. Reikalau­ta pasiaiškinimų dėl tos knygelės ir kitokiais klausimais. Kuraičio giminės atvykę į Vilnių nurody­tame viešbutyje Kuraičio nerado. Giminės žinojo, kad Kuraitis Vil­niuje, bet nežinojo, kur jo jieško- ti. Giminės apie tai sužinojo iš “Tiesos”, kurioje pasirodė aš­trus straipsnis nukreiptas prieš Kuraitį, šalia to Kuraitis su sa­vimi vežėsi adresų knygutę, pa­gal kuriuos jis planavo aplankyti savo gimines ir pažįstamus Lietu­voje. Ta knygutė su adresais vieš­butyje prapuolė.Minėtas laikraštis nurodo, kad nustatytu laiku ekskursantai tu­rėjo važiuoti į Latvijos pajūrį ne­toli Rygos, bet Kuraitis nenorėjo važiuoti į Latviją nepasimatęs su giminėmis Vilniuje. Vėliau Ku­raitis buvo nugabentas į lėktuvą ir pasiųstas į Leningradą.Draugas nurodė, kad Kuraitis buvo priverstas Lietuvoje paskel­bti apgailestavimo raštą, štai tas Kuraičio apgailestavimo laiškas, kurį paskelbė vilniškė “Tiesa”“Malonu buvo pamatyti Lietuva puikiai atrodo Vilnius, Gedimino kalnas visai tvarkingas, jis daug geriau atrodo, kai jis buvo man čia lankantis 1934 metais.Ne vien, kad jis yra tvarkin­gas, bet ten dar įrengtas muzie­jus, parodantis Vilniaus kūrimosi istoriją.Malonu buvo, užlipus ant kalno viršūnės, pamatyti visą Vilnių, kuris yra atstatomas su dideliais apartamentais - namais ir gražiai atrodančiu už Neries upės sta­dionu.Vilniaus žmonės man atrodo visai gerai, jų veidai atrodo svei­ki, jų drapanos tvarkingos, ir jie
pavojaus ir t.t., nes jau pati tokia polemika remiasi atatinkama pa­saulėžiūra. Neutrali pozicija neį­manoma dėl to, kad neigimas nie­kuo neutralesnis už teigimą. Abe­jingumas pasaulėžiūriniams rū­pesčiams liudija žmogaus abejin­gumą sau pačiam, kaip žmogui ir tuo pačiu jo dvasinį skurdumą. Pasaulėžiūra atspindi visą žmo­gų: juo gilesnis žmogus, juo tur­tingesnė jo pasaulėžiūra” (Liet. Enciklopedija).Tie, kurie puoselėja tautybę, o neigia pasaulėžiūrą, daro tai arba nenuoširdžiai norėdami apgaulin­gai nuslopinti sau nepriimtiną pa­saulėžiūrą, o “šmugelio” keliu įbrukti sąvąją, arba daro tai iš ne­išmanymo. Vienu ir kitu atveju toks viešas savo minties šiuo rei­kalu garsinimas neša didelę žalą pačiai jų skelbiamai tautybės idė­jai. Tai labai panašu į patarnavi­mą blogo gydytojo — chirurgo, kuris norėdamas gelbėti žmo­gaus gyvybę, išplautų jo širdį, kaip niekam nereikalingą kūno dalį. 'Pasėkos tokios operacijos, turbūt, visiems būtų aiškios.

Išvadoje visai aišku, kad tau­
tybės negalima atskirti nuo as­
mens, o asmens nuo pasaulėžiū­
ros.

Ideologija yra organinga idėjų sistema, charakterizuojanti vieną kurią pasaulėžiūrą ir nustatanti praktinį žmogaus gyvenimo ir vei kimo liniją (prof. St. Šalkauskis)Kovą, kurią vedė laisvasis pa­saulis su nacizmu ir veda šiandie­ną su komunizmu, yra ne vien fizinės jėgos, bet žymiai daugiau idėjinė kova, šią kovą geriau pa­jėgia vesti tie asmenys, kurie yra stipresni savo pasaulėžiūroje bei ideologinėje sampratoje ir yra geriau susiorganizavę. 

atrodo kiekvienas turintis savo gyvenimo atsakomybę, kur kitaip negali būti.Dėkoju Tarybų Lietuvai už tai, kad buvo man leista dar tris die­nas pabūti Vilniuje, dėkoju, kad nuvežė mane ir aprodė gražiai atremontuotą Trakų pilį su jau ten įrengtu muziejum.Daugiausia dėkoju už leidimą matyti mano tėviškę. Pamačiau Raseinius, Šiluvą, Pašiušvį, Grin­kiškį ir maloniausiai — Šaukotą, kur mano tėvai yra palaidoti.Kaslink mano dviejų veidų, tai aš Lietuvą pamačiau ne tokią, kokia ji buvo mano knygoje. Ap­gailestauju. Būtų malonu matyti ateityje. Visai gali išsilyginti.Aš šį kartą atvykau su geriau­siais norais pamatyti Lietuvą ir turiu viltį po poros metų vėl čia atvykti”.
“Amerikos Balsas” mažiau be- 
trukdomasSovietai “Amerikos Balso” tranliacijas įvairiomis rytų kal­bomis pastaruoju metu mažiau I betrukdo, praneša UPI. Anksčiau trukdydavo 40-60% visų trans­liacijų, dabar jau tik apie 30%. Pažymėtina, jog visuomenėje yra paplitusi nuomonė, kad “A., Bal­se transliacijos pvz. lietuvių kal­ba yra tiek "suneutralintos”, kad sovietams nebeapsimoką jų truk­dyti. E.).
“Deutsche Welle” transliaci­jos nevokiečių kalbomis. Vokie­čių centrinis radijas skirtas trans­liacijoms plačiajam pasauliui, nuo rugpiūčio 1 d. transliuoja kas­dien 26 programas svetimom kalbom.
Pajieškojimas

Skubiai pajieškoma Jane Spe- 
tylaitė, a.a. Antano Spetylos duk­
tė. Jieško Ona Spetylaitė Žala- 
iienė. Pajieškomąją prašoma at­
siliepti šiuo adresu: Tėvas Kle­
mensas Žalalis, OFM, Box 246, 
Bridgeville, Pa., USA.

šiuo metu mums lietuviams, daugiau negu bet kada, reikalinga susipratusių, katalikų pasaulė­žiūros bei ideologijos žmonių.
Organizacijos, čia Australijoje mes turime visą eilę turiningų ir su garbinga istorija organizacijų. Vienos jų jau savo “šaknis” yra įleidusios dar prieš pirmąjį pa­saulinį karą. Kitos yra įsisteigu­sios šios tremties metu. Ateitinin­kų Sąjunga apima mokslus einan­tį jaunimą, intelektualiniai su­brendusius žmones. Jos amžius jau ilgesnis negu 50-tis metų. Tai organizacija, kuri žymia dalimi ant savo "pečių” išnešė pirmą­sias laisvės kovas ir tebeneša di­džiumoje dabartinę rezistencinę lietuvybės Golgotos kelio naštą. Atimk iš Lietuvos istorijos kelio ateitininkiją ir mes neatpažinsi­me jos, lietuviškai tautinio ir ka­talikiškos tautos veido.Katalikių Moterų Draugija, įsis teigusi maždaug, kaip ateiti­ninkai. Ji subūrė savon organi- zacijon daug lietuvių moterų — motinų. Jos iškėlė katalikės mo­ters lietuvės idealo vertę. Jos iš­auklėjo begales naujo lietuviškai katalikiško jaunimo.Sydnėjaus Liet. Katalikų Kul­tūros Draugija, įsikūrusi trem­tyje, ir einant savo 14-tus darbo metus Dievo ir tautos tarnyboje.Pietų Australijos Draugija, pir­moji pastačiusi lietuvišką bažny­čią Australijos lietuvių gyvenime.Parapijų chorai — religiniai tautinių kultūrinių apraiškų puo­selėtojai.Prie parapijų įsikūrusios sa­vaitgalio mokyklos, kurios atlie­ka didžiulį lietuviško auklėjimo darbą.A.L.Kat. Federacija apjungian­ti ir koordinuojanti lietuvių ka­talikų veiklos darbą Australijoje, leidžianti Jūsų visų “Tėv. Aidus”.Tai visas gražus lobynas, ku­rio darbai ir nepalūžtanti Dievo stiprinama dvasia, rengia lietu­viui kelią Į Laisvą tėvynę.

A. Grigaitis
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Williamstown, Vic. Tel: ML 6066

stovai, kuriose a.a. velionis uoliai darbavosi.
Rugsėjo 7 d. — pirmasis penk­tadienis. Ligonių lankymas ir šv. Komunijos suteikimas įprasta tvarka. Vakare 7 vai. išpažintys Bass Hills bažnyčioje.Šią savaitę lietuviai lankomi

Ringwood priemiestyje.
Parapijos namui aukojo:£100 — Melb. Liet. Kat. MoterųDraugija;£20 —į Melb. Barapijos Choras;£15 — Sakalauskas Vyt.;£10 — Rūkas V., Ovsinskas Br.,Ramanauskas Ant., Varškys J.;£7 — Vaičiulis Ant.;£6 — Mulokas J. s„ Giedraitis J.£5 — Balickas J., Zubrickienė A., į longo mokyklinis jaunimo cho- Kulys J., Betrusevičius V., Bra-1 ras giedos bažnytines giesmes niška L. Mašenauskas J., Jurge-! per lietuvių pamaldas.

KPB.

GeelongSekantį sekmadienį rugpiūčio 26 d. pamaldos Geelongo lietu­viams šv. Jono bažnyčioje, N. Ge­elong 10 vai. 15 min, ryto.Išpažintis pusė valandos prieš šv. Mišias.Ir ateinantį sekmadienį Gee-

p. p. S I R U Č I A M S

sulaukus sūnelio Vytauto, džiaugiamės kartu ir 
linkime begalinės laimės Jiems ateities gyvenime

Dailidę šeima

iš studentų gyvenimo

laitis , Braniška VI., Jasulaitis J.; £4 — Bukauskas K.;£3 — Žalkauskas J.;£2.10.0 — Baškys J., Vaičaitis LR £2 — Urbšys Br., Mulokas Vyt., Butauskienė, Ašmonas J., Jarutis, Miklius K., Tamošaitienė, Praš- mutas K.£1 — Bienkevičius Br., Trušins- kas K., Seženis, Kildišas J., Juno- kas V.

Kun. dr. P. BačinskasGeelongo kapelionas

SYDNEY
Rugpiūčio 26 d. tik vienos pa­

maldos Sydnėjaus lietuviams 
— Camperdown St. Joseph’s baž­
nyčioje (prie Missenden Rd.) 12 vai.,.kuriose pagiedoti numa­toma kviesti svečius — Newcas­tle chorą ved. p. Žuko.

Geelongas— Iš mūsų kolonijos išvyko du veiklūs tautiečiai: inž. A. Šim­kus perkeltas į naują darbovietę Frankston ir M. Janulis į Mėl- bourną. Mūsų veikhems tautie­čiams tenka palinkėti geros sėk­mės naujose darbovietėse ir taip pat ateityje palaikyti glaudų ry­šį su geelongiškiais.— Kun. dr. P. Bačinsko rū- peščiu Geelongo Uetuvių savait­galio mokyklos mokiniai pamokų metu gauna išgerti šilto gėrimo sutaisyto su įvairiais vitaminais.— p, Mačiulienė sutiko vesti ir
Rugpiūčio 26 d. pamaldos Wol- į tvarkyti Geelongo lietuvių kny- 

longong lietuviams W. Katedroj' ~ 11
5 vai. po pietų, kurias atlaikys 
svečias — kun. S. Gaidelis S.J. Pusvalandį prieš pamaldas sve­čias kunigas klausys išpažinčių. Prašoma ta proga kuo daugiau eiti šv. Sakramentų.

— Rugsėjo 2 d. pamaldos Ban- 
kstowne St. Brendan’s bažn. 
10,45 vai. Išpažintys prieš pa­
maldas mokyklos klasėje.

Rugsėjo 2 d. lietuviškose pa­
maldos Camperdowne 12 vai. 
— metinės nuo mirimo a.a. A. 
Ničajaus. į- šias šv. Mišias už a.a. A. Ničajų ir po jų giedamą Libe­ra kviečiami visi buvę jo artimie­ji, o taip pat ir organizacijų at-

gynėlį. šia proga maloniai kvie­čiami visi tautiečiai atliekamas lietuviškas knygas padovanoti bendram knygynėliui. V. S.— p. D., Paliulio sveikata pa­blogėjo ir jis vėl grąžintas atgal i Geelongo ligoninę.— p. VI. Ivaškevičius iš ligo­ninės išleistas ir jau pradėjo vėl dirbti.

Paroda prie Atdarų Durųšio laikraščio skiltyse buvo pra­nešta apie universiteto atdaras duris visuomenei ir apJe lietuvių studentų parodinį stalą. Tai įvy­ko liepos 28 d.i Lietuviai ant stalo turėjo įdo­mesnes vaizdines apie Lietuvą bylojančias knygas, lituanistine tematika anglų kalba knygas, rankdarbius ir kelis medžio dro­žinius. Ant sienos kabėjo Balti­jos jūros ir jos pakrančių žemė­lapis su paryškinta etnografine Lietuva, žemėlapis menkai Eu­ropą pažįstantiems australams aiškiai rodė Lietuvą priklausant Balto-Skandijos regionui.Grafinis pavaizdavimas indo­europiečių kalbų išsišakojimo nuo prokalbinio kelmo, rodė lie­tuvių kalbų vietą indoeuropiečių kalbinėje šeimoje. Tai šiaurinė jos atšaka, tiesiai šaunanti į vir­šų nuo kamieno, kuri kalbotyros mokslinėje literatūroje dažniau­siai vadinama baltų vardu, šia diagrama norėta paryškinti, kad lietuvių, latvių ir senųjų išnyku­sių prūsų kalbos yra ėjusios vi­sai savitą kelią, -bet ne su slavais, kaip rašo rusų propagandos ir ru­sinimo tikslams tarnaują rusų mokslininkai. Iš jų mielai nusira­šo ir kai kurie anglų kalbų istori­kai ir tuo klaidina net akademi­nius sluoksnius. (Buvo daug stu­dentų skyriaus nuotraukų)Lietuvių skyriumi lankytojai gyvai domėjosi ir budinčioms tautiniuose rūbuose lietuvaitėms studentėms teko atsakinėti į įvai­rius paklausimus. Atsilankė ir vienas senyvo amžiaus lietuvis, kuris čia jau pragyvenęs 30 me­tų. Lietuvių, kaip atrodė, tai jis lyg ir nebuvo sutikęs.“The Herald” rašė, kad atdarų durų proga universitetą aplankė apie 20,000 žmonių, žinoma,
SPORTAS ilEEEISIEISiaiEIBIEUBI

ADELAIDĖJE

Sydnejus
Palaidotas ukrainiečių kunigasKai jau buvo praėjusiame šio laikraščio numeryje pranešta, ge-1 ležinkelio linijos pervažiavimo ne-1 laimingame atsitikime prie Gų- dagai, NSW, buvo užmuštas uk­rainiečių katalikų Australijoje ge­neralinis vikaras monsinjoras B. Diachyshym. Balaidotas šv. An­driejaus bažnyčioje, Lidcombe, rugpiūčio 11 d. Laidotuvėse daly­vavo ukrainiečių katalikų vysku­pas L Prasko, 5 emigrantų kape­lionai (iš lietuvių pusės kun. B. Butkus) ir vienas monsinjoras iš Apaštališkosios Delegatūros. Bū­dinga, kad iš keturių Sydnėjuje esančių australų vyskupų nedaly­vavo laidotuvėse nei vienas. Taip pat nieko nebuvo ir iš katalikų imigracijos. ( Tuo tarpu žinome, kad Adelaidėje kun. J. Kungio laidotuvėse dalyvavo ne tik vie­tos vyskupas, bet ir arkivyskupas ir daug kunigų iš australų pusės.Laidotuvių apeigos tęsėsi 4 vai. Vien tik šv. Mišios truko 2 vai. Ukrainiečių laidotuvėse dalyva­vo apie 1 ooo asmenų. Sydnėjaus australu katalikų laikraštis ap­rašė laidotuves ir tragišką velio­nio žuvimą.Velionis kunigas buvo plačiai žinomas ukrainiečių katalikų tar­pe. Karo metu dirbo belaisvių stovyklose. 1952 m. atvyko į Australiją ir čia su dideliu pasi­šventimu ' ir energij a • darbavosi savo tautiečių tarpe.
INFORMACIJATarptautinė katalikų emigraci­jos komisija paskelbė imigran­tams konkursą, kuriame gali da­lyvauti ir Australijoje gyvenan­tieji. Tema: ‘Ką aš atnešiau tam kraštui, kuris mane priglaudė?” Pirmoji premija 1 oo amerikoniš­kų doterių, kitos mažesnės. Raši­niai Ugi 5ooo žodžių, parašyti ma­šinėle anglų, vokiečiu, prancūzų ispanų, lenkų, portugalų, italų ir olandu kalbomis. Rašinius pri­siųsti ligi 1963 m. sausio 31 d. šiuo adresu: International Catho­lic Migration Commission, 65 Rue de Lausanne, Geneva, Switzer­land. Konkursas siejamas su tarp tautiniu išeivių kongresu, kuris kitais metais įvyks Brazilijoje.

Vytis I — South Adelaide 
(20 - 34) 54 - 66Nors mūsų vyrai turėjo pra­laimėjimą, bet nebuvo blogos rungtynės iš mūsiškių pusės, nes kovojo tikrai iš širdies. Taškus pelnė: Gumbys 19, Betkūnas 18, Daugalis 8, Lapšys 6, Visockis 3, Gudelis, Urmonas ir V. Stanke­vičius o.

Vytis II - Postai inst. 39 - 59Vyties rezervas ne kaip suko- vojo prieš pašto komandą. Už Vytį žaidė: B. Andrejaitis, Ra­kauskas, V. ir R. Stankevičiai ir Gudelis,
Vytis II - West Torrens 24 - 55Komandoje žaidė ir taškus pel­nė: V. Stankevičius 10, Pocius 8, Gudelis 6, R. Stankevičius, Ra­kauskas, G. Statnickas, Zablov- skis po o.
Vytis jauniai - ASK (latviai) 

31 - 21Vyties jauniai puikiu žaidimu nugalėjo latvių jaunius. Puikiu rezultatu ir jeigu turės trupučiu­ką noro iš jaunių gali išaugti gra­žus vienetas. Taškus pelnė: Po­cius 9, V. Stankevičius 8, Levic­kis 6, Radzevičius 4, Kirsha 4, Bernaitis, Šimkus o.
Vytis jauniai - S.A. under 16 

team 34 - 32Dar viena puiki jaunių perga­lė prieš 'P. Australijos žemiau 16 metų rinktinę, kurie smarkiai ruošiasi šių metų jaunių pirme­nybėms ir dirba keturis vakarus savaitėje. Mūsiškiai turėtų iš jų imti pavyzdį ir pradėti ruoštis lietuvių jaunių pirmenybėms, ku­rios įvyks XIl-tos sporto šventės metu Adelaidėje, pirmą kartą Australijoje lietuvių tarpe.šiose žaidynėse žaidė ir taš­kus pelnė: V. Stankevičius 12, Pocius 12, Levickis 8, Kirsha 2, Bernaitis ir Mikužis 0.
Vytis jaunučiai - C.Y 18 - 23Jaunučiai, kurie dar nelabai turi daug patyrimo, bet pamažu progresuoja, nes noro jiems ne­trūksta ir pačių jauniausių gali­ma daugiau tikėtis. Taškus pelnė Jaunutis 112, Jaunutis II O, Jo- navičius 1 2, Jonavičius 11 o, Ka­nas 2, Brazauskas 2, Arlauskas o 

Moterys. VytisI - Olimpia 36-17 Mergaitės lengvai laimėjo prieš olimpians, bet smarkiai pilti ga­vo nuo North Adelaide 18-48. Vytis jaunės pralaimėjo prieš Fo­rbes 19 - 31
Tinklinisrinktinės komandos baigėsi Cu­ming Street naudai 14 - 16; 15 - 9; 15 - 8. Už Cuming St. žaidė B. Nemeika, J. Donela, V. Sima- nauskas, č. Pečiukaitis ir papil-

domai J. Morkūnas ir R. Dauga- lis. Rinktinę atstovavo: J. Gum- bys, Visockis, K. Jačiunskis ir pa­pildomai Pocius. Edas.
* ♦ » $

Melbourne VarpasVarpo jauniai krepšininkai, tik atsilikę nuo baigmės ketveriu­kės žiemos sezone, vasaros sezoną pradėjo su mišria laime. Pirmą­sias rungtynes pralaimėję 19 taš­kų skirtumu, antrąsias “atsigrie­bė” ir priešui prikrovė su kaupu. Tenka pastebėti, kad po pirmo sezono komanda pradeda dau­giau susižaisti, naudoti kombina­cijas, bet ne vien tik greitį ir jė­gą; tik didelis trūkumas, kad vos keli tėra aukštesni žaidikai, nors žemesnieji tą trūkumą išperka savo vikrumu.
Varpas (jauniai) - YMCA cen­
trai 48-29Varpas pradeda žaidimą smar­kiu tempu Varpo naudai.' Antro puslaikio pradžioje YMCA pra­deda atsigauti, bet Varpas stai­giais priartėjimais prie priešo krepšio neleido priešui susitvar­kyti zoninio gynimo ir rungtynes laimėjo 19 taškų skirtumu.šiose rungtynėse geriausi aikštėje - puolime: A. Kalvaitis, K. Antanaitis; gynime: A., Ali­šauskas ir J. Meiliūnas. Taškai: A. Ališauskas 8, K. Antanaitis 7, A. Kalvaitis 22, A. Skimbiraus- kas, 2, š. žiedas 4, V. Vasaris O, K. Ramanauskas 2, J. Meiliūnas 0.

daugiausia jaunimo, nes studi­juojančių yra apie 15,000. Gaila, . kad mūsų lietuviai taip skūpiai teatsilankė. Pažymėtina dar, kad ; iš kitataučių studentų tik vieni lietuviai turėjo savo parodėlę.
Išvyka j SniegusTradicinis melbourniškių lie­tuvių studentų savaitgalis šie­met Įvyko žiemą — rugpiūčio 3 4 ir 5 d. Pasirinkta buvo tolima­sis Buffalo kalnas, teisingiau jo papėdėje Bright miestelis. Daly­vavo 45 asmenys, tarp jų 13 iš Adelaidės ir 4 iš Sydnėjaus sve­čiai. Gordono institutą baigęs inž. Algis Šimkus skaitė referatą te­ma: “Ar konkurencija skatina pažangą?”. Diskusijos vyko aš­tuonetukų būreliuose ir tik vė­liau bendros. Atrodo, kad konku­rencijai mūsiškiai buvo linkę pris­kirti svarbų vaidmenį pažangos kelyje. Buvo, žinoma, ir rezervų. Be gilesnio “Clear thinking” pa­siruošimo neišvengta ir nukly­dimų,Pramogoms turėta gausiai snie go ir pašliūžos. Per trumpą laiką kai kurie pasidarė tikri šios spor­to šakos specialistai. Valgius ga­mino pačios studentės, o indus plauti, pagal austalų paprotį, tal­kino studentai. Atrodė, jie tai darė su malonumu,Sekmadienio pamaldoms buvo nuvykta į vietinę australų bažny­čią. Turėjo atvykti kun.' dr. P. Bačinskas, bet jis tegalėjo tik sekmadienio vakare. Numatyta tai taip buvo, bet suvažiavus pa­aiškėjo, kad didelė dalis ruošėsi sekmadienį po pietų grįžti namo, todėl mūsų lietuvį kunigą pasku­bomis teko' painformuoti ir atsi­prašyti.Iš pasisekimų ir klaidų orga­nizatoriai pasimokė ateičiai, šiaip jau grįžo visi gerai nusitei­kę ir patenkinti. Gaila tik, kad keliems mašinos sugriuvo.

Ruošiamasi EgzaminamsDabar tai darbymetis, nes čia pat egzaminai. Pramogas ir orga­nizacinį gyvenimą laikinai ten­ka užmiršti. Bet kaip tyčia dar : kelių studentų 21 metų jubilie- j jus. Tokius reiškinius negi ati- . dėsi. :
škaitiįtcjai

“M.

Varpas - E.E.M.A. (B merg) 
27 - 31 (9-16)Varpo mergaitės išsikovoju­sios “B” grupėje į baigiamąjį ketvertuką, 1 7.8.62 žaidė pirmą­sias pusfinalines rungtynes sii E.E.M.A. (graikų komanda) ir pralošė tapdamos žiemos sezone tik 4-ta vieta, žaidime, apart pir­mam puslaikyje, mūsų žaidikes apėmusi apatija ir nesėkmė ly­dėjo, kada sviedinys pasisukęs lanke vėl iššokdavo iš krepšio. Taškai: G. Kalvaitytė 15, A. Kal­vaitytė 5, A. Lazutkaitė 4, A. šil- vaitė 3.

PranešimasMelbourno lietuvių sporto klu­bas “Varpas” nutarė artimiausiu laiku pravesti stalo teniso mėgė­jų (moterų ir vyrų — vyresnių­jų ir jaunesniųjų) pirmenybes. Norinčius žaisti prašom kuo grei­čiausiai registruotis pas J. Ablons kį (telefonas WM 7050) arba pas J. čirvinską (telefonas 44 3691) Registracijos mokestis - 5/- žaidimai vyks Albert Bark stalo teniso salėje, žaidimo lai­kas ir kita bi’is pranešta vėliau, kai bus atlikta registracija.
Melb. Sp. KI. ‘Varpas’ Valdyba ’ roy, Vic.

rato
Linksmi žodeliaiPastogėje” Nr. 32 prabi-ilo Krašto valdyba, šį kartą apie fondus, kur be kita ko aiškinama biznelis Tautos Fondo pinigais “M.P.” ir metraščiui finansuoti. Reikia manyti tais klausimais pa­sisakys kompetentingos instituci­jos. čia rūpi paliesti linksmąją dalį, kurioje rašoma:“Buvusios ir dabartinė Krašto valdyba, atstovaudama visus Aus tralijos lietuvius, laikosi bepar- tiškumo, neutralumo, toleranci­jos ir demokratinių principų”.Ar gali būti iš viso sugalvotas linksmensnis dalykas už teigimą, kad dabartinė Krašto valdyba lai­kosi bepartiškumo, neutralumo, tolerancijos ir demokratinių prin­cipų? Išskaičiuotos keturios do­rybės, kurias jau seniai Krašto valdyba palaidojo, kartu su visa Australijos lietuvių bendruome­ne.“ALB Krašto valdyba kviečia visus Australijos lietuvius ne­kreipti dėmesio į pavienių asme­nų ar organizuotų grupių užma­čias kenkti mūsų bendruomenės principams”.Visa Australija šiandien žino, kad Krašto valdyba “atstovauja” ne visus lietuvius, bet grupelę, trumpai šnekant — Melbourne į visuotinį metinį apylinkės susi­rinkimą'atvyko apie 80 asmenų, 

o į Sydnėjaus apylinkės metinį susirinkimą atkako tiktai 27 tau­tiečiai. Taigi abiejose didžiosiose kolonijose Krašto valdyba turi ap­valainą šimtinę. Todėl kitiems tūkstančiams tautiečių tikrai ne­verta kreipti “‘dėmesio į pavie­nių asmenų ar organizuotų gru­pių užmačias”, nes šitoje pozici­joje kaip tik randasi pati Krašto valdyba. S-nis

Pajieškojimas
Pajieškomas Juozas Bieliaus­

kas (sūnus Juozo), tarnavęs Ple­
chavičiaus rinktinėje, buvęs Vo­
kietijoje ir Anglijoje, tikima, kad 
yra atvykęs į Australiją. Žinantie­
ji apie jį prašomi pranešti: J. 
Baubinas, 26 Langton St., Glen-

x TAUTOS FONDO ADELAIDĖS 
J SKYRIAUS

S Pareiškimas' Pradėdami Tautos Fondo At- > stovybės Australijoje mums pati- ) ketą darbą, nutarėme gauti Ade- 1 laidės Apylinkės valdybos pirmi­ninko pritarimą gauti bent mažą nuošimtį nuo pelno iš organizaci-1 jų parengimų Tautos Fondui.Nutarėme paskelbti visuome­nei apie Tautos Fondo Adelaidės ' skyriaus sudarymą “Adei, Liet. I žiniose” ir “šventadienio Balse”. , (šv. Balsas Nr. 28 (408) VII.22 ir Adei. L. žiniose Nr. 15 (51) 1. VII)Nebūtų tikslo aiškinti Tautos Fondo statutą, jeigu Apylinkės valdyba būtų pasinaudojusi mini­mo statuto 17 paragrafu.Kieno iniciatyva J autos Fondo Atstovybės Adelaidės skyrius yra sudarytas, yra. aiškiai pabrėžta, kad Tautos Fondo Atstovybės Australijoje pageidavimu. Nuro­dyta į šį skyrių įeinantieji asme­nys.Mus nustebino “Adelaidės Lie­tuvių žinių” padarytas prierašas po mūsų duotu pareiškimo tekstu Jis skamba taip: “Ryšium su šio skyriaus sudarymu, iš Adelaidės Apylinkės pirmininko inž. K. Ty- muko gavome šitokį pareiškimą: J autas Fondo skyrius Adelaidė­je sudarytas be apylinkės valdy­bos žinios. To skyriaus sudary­mo reikalu niekas su apylinkės valdyba nesitarė. Ji nebuvo pa­informuota ir apie skyriaus suda­rymo faktą. Adelaidės Apylinkės valdybai nežinomi sudaryto Tau­tos Fondo darbo planai ir užsi­mojimai”.Tautos Fondo Adelaidės sky­riaus atstovai randa reikalą į virš pareikštas “Adelaidės Liet, žinio­se” mintis nurodyti sekan­čiai: — Tautos Fondas veikia ne nuo šiandien. Apylinkių valdybos praeityje pačios platino lietuvių pasus, turėjo Tautos Fondo sta­tutą. Atsakysime papunkčiui:1) Ragai Tautos Fondo statu­to 1 7 paragrafą, Apylinkės valdy­ba nekompetentinga tvirtinti Tau tos Fondo skyrių darbą. Tą parei­gą atlieka Tautos Fondo Atstovy­bė' Australijoje, kuri ir Tautos Fondo skyrių Adelaidėje yra pa­tvirtinusi.2) Adelaidės valdyba per p. inž. Tymuką turėjo būti šiuo klausimu painformuota. Mes esa­me padarę nutarimą ir įgaliojo- ! me p. Br. Blokšti kalbėtis su Apy­linkės valdybos pirmininku Tau- ' tos Fondo skyriaus lėšų telkimo ! reikalu, š. m. liepos 29 d. po 11 1 vai. pamaldų Adelaidės Lietuvių ' Katalikų Centro svetainėje p. Ty- 1 mukas mūsų atstovui minėjo, kad ' jis minimą reikalą įneš į valdy- j bos posėdi. Apylinkės valdybos Į pirmininkas p. K, Tymukas nei į p. Br. Blokščiui, nei kitiems J’au­tos Fondo Adelaidės skyriaus na- 1 riams nieko nepranešė.Jeigu tas prierašas A.L, žinio- , se būtų p.p. Br. Blokščio ir vai- j dybos pirmininko pasikalbėjimo , išdava, tai Adelaidės J’autos Fon- ( do atstovybė yra nemaloniai nūs- ( tebinta. j3) Tautos Fondo Atstovybės jskyriaus veikla, darbo planai ir užsimojimai ribojasi J autos Fon- j do statuto paragrafais ir yra nu- . rodyta minėto statuto 23 para- , grafe. jDėl aiškumo vėl primename , visiems tiems, kurie nori smul­kesnių informacijų J’autos Fon- ] do veiklos reikalu, Australijos j Tautos Fondo Astovybė yra da- . vusi pareiškimus tilpusius “Tė- j viškės Aidų” Nr. 2 7 (322) 1962 VII. 10 d. irJMr. 30 (325) liepos 31d. (
Adelaidės Tautos Fondo

Atstovybės Skyrius

PADĖKADžiaugiamės ir dėkojame Die­vui, kad katalikišką spatidą my­linčioji visuomenė taip nuošir­džiai atsiliepė i mūsų skelbtąjį katalikiškos spaudos mėnesį. Ma­lonu yra konstatuoti, kad lietu­viška katalikiška spauda Australi­joje, “Tėviškės Aidų” formoje, susilaukia kas metai vis daugiau ir daugiau rėmėjų. Mums, kaip “Tėviškės Aidų” leidėjui, tai yra ne tik didelė materialinė, bet taip pat ir moralinė parama.Dar nepraėjus nei mėnesiui nuo paskutiniojo “T. A.” aukoto­jų paskelbimo, skelbiame naujus aukotojus.“Tėviškės Aidų” leidimui pa­remti gavome aukų iš Adelaidės ir Melbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugijų. Brisbanės lie­tuvių kapeliono g'erb. kun. S. Gai­delio, S.J., lankymosi proga, su dideliu pasisekimu buvo praves­tas katalikiškos spaudos vajus. Mums buvo prisiųsta bažnytinė rinkliava, senųjų “T.A.” skaity-! tojų prenumeratos mokestis ir gražus būrelis naujų '“Tėviškės Aidų” prenumeratorių.Be virš minėtų kolektyvinių aukų, “Tėviškės Aidų” Garbės Prenumeratą (5 svarus) įmokė­jo p. VI. Mikalauskas, p. jĮ Žilys, o p. S. Jurevičius papildomai prie savo metinės “T.A.” prenumera­tos prisiuntė £4.10.7, pp. R.B. Pūkai aukojo £2, p. V., Karnaus- kas £1.10 ir p. A. Jonauskis 5/- Nuoširdžiai dėkojame Adelai­dės ir Melbourne Lietuvių Katali­kių Moterų Draugijoms už aukas, gerb. kapelionui kun. S. Gaide­liui, S.J. ir “Tėviškės Aidų” pla­tintojui p. K. Stankūnui už pra- vedimą katalikiškos spaudos va­jaus Brisbanėje. Taip pat nuošir­dus ačiū mieliems mūsų “Tėviš­kės Aidų” Garbės Prenumerato­riams ir visiems aukojusiems. Tegul Jums visiems už tai atly­gina Visagalis.
Australijos Lietuviu Katalikų 

Federacijos Valdyba

PerthasVos prieš keturis mėn. Perthe gimė L. K. S-gos “Ramovė” W. A. skyrius, o jau spėjo gražiai pa­sireikšti. Savo pasirodymui liepos 28 d. skyrius surengė pirmąjį šo­kių vakarą, kuris rengimo komi­sijos buvo sumaniai ir gražiai pra­vestas. Pasilinksminimas vyko draugiškoje pakilioj’e nuotaikoje su pagarba vienas kitam. Gautąjį iš pramogos pelną skyriaus val­dyba paskirstė: pirmoje vietoje numatė paremti lietuvišką spau­dą, Skirti auką Vasario 16 gim­nazijai Vokietijoje. Paaukoti apy­linkės valdybos numatytiems 2 siuntiniams pasiųsti Lietuvon tikslu paremti savuosius, kurie neturi giminių užsienyje.Pertho lietuviškoji bendruome­nė savo skaitlingu dalyvavimu subuvime parėmė ramovėnus ne tik medžiaginiai, bet ir moraliniai nes tuo buvo duotas visiškas pri­tarimas įsisteigusiam skyriui. Už tai atsilygindami ramovėnai gau­tojo pelno didžiausią dalį pasky­rė lietuvių namui Perthe'statyti.Kokios sumos paskiriamos čia minėtiems kitiems tikslams - ne­pasakoma, nes, tikimasi, kad kiek vienas skaitantis supras, žinoda­mas, kiek finansiniai gali būti pajėgus naujagimis skyrius.“Karys” (L.V.S-gos “Ramovė” leidžiamas laikraštis) birželio mėnesio numeryje įsidėjo gra­žią žinutę apie įsisteigusį W. Aus­tralijoje skyrių, žinutės autorius reiškia sėkmės jaunam skyriui. ] tai ramovėnai pasisako: — mes viską pateisinsime savo išmintin­gu veikimu, jei tik mus lydės broliška meilė ir vienybė A.K.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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GERAS PATARIMASNorėdamas padėti savo šeimai arba giminėms Lietuvoj, ge­riausiai tai gali padaryti pasiųsdamas dovanų siuntinį per

Baltic Stores Ltd.(Z. JURAS)
421 HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLANDPasiunčiame: medžiagas, rūbus, avalynę, maistą, siuvamąsias mašinas, akordednus ir visa kita.Draugiškas patarimas ir smilkios informacijos suteikiama kiekvienam pareikalavus.

Užtikrinam, kad Jūsų norimųjų prekių pas mus gausite už 
žemiausią kainą.Pasiunčiame ir Jūsų pačių visiškai arba tik dalinai paruoštus siuntinius.

Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas.

Sydnejus
Gyvoji Maironio Dvasia 

(Maironio Minėjimas Sydnėjuje)“Maironis vykdė tris pašauki­mus : dainiaus, pajėgusio savo po­ezija užgauti užmigusios tautos stygas; kunigo, kilniai vykdžiusio savo pareigas; pranašo, giliai nu- jaučiančio tautos prisikėlimą”. “Minėdami Maironį mes neke­liame jo iš kapų, o minime kaip mūsų tarpe esančią gyvąją dva­sią”. Tai pora sakinių iš kun. B. Butkaus pamokslo, pasakyto Mai­ronio minėjimą pradedant 1962 m. rugpiūčio 12 d. lietuvių pa­maldomis šv. Juozapo'bažnyčioje Camperdowne. Baigdamas pa­mokslą kun. B. Butkus kvietė tau­tiečius maldose prisiminti Mairo­nį ir tuos, kurie ir dabar žūsta už tuos pačius idealus. Bamaldose organizuotai dalyvavo ateitinin­kai, skautai su savo vėliavomis. „Dainos” choras, vad. mūz. K, Kavaliausko pagiedojo keletą Mai ronio parašytų bažnytinio giedo­jimo giesmių — “Neapleisk, mū­sų, Motinėle; “Marija, Marija”, “Apsaugok Aukščiausias”.Vakare minėjimas buvo tęsia­mas “Dainavos” salėje Bankstow ne. Nors oras buvo prastas (pro­tarpiais pylė, tiesiog, tropinis lie­tus), žmonių prisirinko daug.Jei pirmoji minėjimo dalis (baž nyčioje) buvo religinio susikau­pimo, persunkta Maironio prisi­minimu, tai antroji — ištisas me­no kūrinys, kuriame per paskai­tininko lūpas atsiskleidė Mairo­nio metų Lietuvos vaizdas, o per menininkų lūpas prabilo Mairo­nis savąja kūryba. Salėje jausta Maironio dvasia.Scenos dekoracijos — Mairo­nio biusto imitacija su beržo žir­ginėlių šakele — pagamintos uni­versalaus menininko (muzikas, meninis drožinėtojas, ansamblių vadovas, piešėjas...) A. Bluko; scenos apšvietimas su nujautimu parengtas S. Sankausko. šitaip paruoštame scenos fone, užsceny- je pasigirsta pradžioje labai ty­liai, vėliau stiprėjanti “'Lietuva, brangi”... ir tuo pat metu įžengia į sceną J. A. Jūragis. Jis savo pas­kaitoje patiekia gerą pluoštą ži­nių apie Maironį ir jo meto Lietu­vą. “Maironis — brangi Dievo dovana lietuvių tautai.?’ “Gilus tikėjimas, tėvynės meilė ir dide­lis talentas padarė Maironį ne­mirtingą” (Laukiame p. J. A. Jū- ragio paskaitos T. A., Red.)Dabar scenoje pasirodo žino­mas menininkas dramaturgas ir režisorius S. Skorulis su “žvilgs­niu į Maironio kūrybą”. Tai ne kritiškas Maironio kūrybos nag­rinėjimas, o paties S. Skorulio pa­rengtas Maironio lyrinės kūrybos montažas. Ber šį montažą, jo pa­rengėjo valia, o menininkų lūpo­mis į minėjimo dalyvius prabyla pats Maironis. Ir taip S. Skorulis, pindamas savo montažo pynę, veda minėjimo dalyvius per ats­kirus Maironio lirinės kūrybos etapus ir išryškina savo įtarpomis Maironio kūrybos momentus. Jam talkininkaudami menininkai: artistė K. Dauguvietytė-šniukš- tienė, dramaturgas A. Gasiūnas ir jauniausios kartos atstovai M. Osinaitė-Cox ir D. Labutytė, A. Pluko vadovaujami “Rožyčių” (vyrų) ir‘Bijūnėlių’ (mergaičių) vokaliniai vienetai atitinkamai perteikė Maironio kūrybos dalis.Pradedant eilėraščiu “Miškas ir lietuvis” (pats pirmasis Mairo­nio kūrinys tilpęs “Aušroje” prieš 77 metus), o dabar su me­niniu įsijautimu A. Gasiūno pa­deklamuotu, kaip knygos pusla­piai verčiami Maironio lirinės kū­rybos ryškieji etapai, kuriuos pertiekė atskiri deklamuotojai. Ir taip, atitinkamose vietose, per kelis ėjimus į sceną art. K. Dau- guvietytė-šniukštienė puikia iš­raiška ir interpretacija perteikia “Trakų pilį”, “Boeto meilę”, “Šatrijos kalną” ir ypač pasigėrė­tinai “Jūratę ir Kastytį”^ A. Ga­siūnas “Nebeužtvenksf upės bė­gimo”, “Man liūdna buvo ir sun­ku”, “Ant Birutės kalno” (pui­kus perteikimas). M. Osinaitė- Cox ir D. Labutytė, būdamos vie­nos iš jauniausių ir gal jau ne sa­vo mokyklos auklėtinės, nudžiu­gino klausytojus ir savo puikia lietuvių kalbos tarena. Pirmoji sodriai padeklamavo “Ant Ketu­rių Kantonų ežero” ir “Mergai­tę”, antroji “Uosis ir žmogus” ir kt. “Rožytės” energingai sugiedo­jo “Kur lygūs laukai”, o “Bijū­nėliai — ilgesingai “Ten, kur Ne munas banguoja”. “Dainos” cho­ras, vad. muz. K. Kavaliausko, ga­lingai sugiedojo “Užtrauksim naują giesmę, broliai” ir užbaigai — “Kur bėga Šešupė”.Minėjimas, kurio oficialus ren­gėjas buvo A.L.B. Bankstowno apylinkės Kultūros Taryba, pa­rengtas ir pravestas pasigėrėti­nai. Ir įdėta daug darbo, pasišven­timo ir širdies — tai gražus Mai­ronio paminklas. Jas paminklas bus dar gražesnis, jei jis bus tiek patvarus, kad ir po jubiliejiniu metų liks mūsų širdyse ir sielose^ ir Maironio idealai pasiliks ir mūsų idealais. SI.
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